Судья фио Дело №10-23298/2025

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

адрес 10 декабря 2025 года

Судебная коллегия по уголовным делам Московского городского суда в составе:

председательствующего судьи Довженко М.А.,

судей фио, фио,

при помощнике судьи Потапенко А.С.,

прокурора фио,

осужденной ФИО1 и ее защитника - адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

осужденного фио и его защитника - адвоката Кукушко В.В., представившего удостоверение и ордер,

осужденного ФИО2 и его защитника - адвоката фио, представившей удостоверение и ордер,

осужденной ФИО3 и ее защитника – адвоката фио, представившего удостоверение и ордер,

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционным жалобам осужденной ФИО1, адвокатов фио (в защиту осужденной ФИО1), фио (в защиту осужденного ФИО2), фио (в защиту осужденной ФИО3), Кукушко В.В. (в защиту осужденного фио) на приговор Хорошевского районного суда адрес от 28 августа 2025 года, которым

ФИО1, ...паспортные данные, гражданка РФ, с высшим образованием, имеющая несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированная по адресу: адрес, фактически проживающая по адресу: адрес, ранее не судимая,

осуждена за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма, с лишением права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств, сроком на 3 года.

ФИО4, ...паспортные данные, гражданин РФ, с высшим образованием, имеющий несовершеннолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированный по адресу: адрес, ранее не судимый,

осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере сумма, с лишением права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств, сроком на 3 года.

ФИО2, ...паспортные данные, гражданин РФ, со средним специальным образованием, зарегистрированный по адресу: адрес, ранее не судимый,

осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238.1 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств, сроком на 2 года 6 месяцев.

ФИО3, ...паспортные данные, гражданка РФ, с высшим образованием, имеющая малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированная по адресу: адрес, фактически проживающая по адресу: адрес, ранее не судимая,

осуждена за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238.1 УК РФ к наказанию с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств, сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 2 ст. 71 УК РФ, назначенные осужденным ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств, постановлено исполнять самостоятельно.

Мера пресечения осужденной ФИО1 в виде заключения под стражей, оставлена оставить без изменения, срок отбывания наказания осужденной исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

ФИО1 зачтено в срок лишения свободы время ее содержания под стражей в период с ее фактического задержания с 22.01.2025 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Мера пресечения осужденным ФИО4, ФИО2, ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменена на заключения под стражу, они взяты под стражу в зале суда, срок отбывания наказания осужденным исчислен со дня вступления приговора в законную силу.

Зачтено осужденным ФИО4, ФИО2, ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей каждого из них в период с фактического задержания 28.08.2025 года и до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня в исправительной колонии общего режима.

Приговором решена судьба вещественных доказательств и арестованного имущества, а также принято решение о конфискации денежных средств.

Этим же приговором осуждены ФИО5, фио, ФИО6, ФИО7, ФИО8, в отношении которых приговор в апелляционном порядке не обжалуется.

Также приговором был осужден ФИО9 фио, уголовное дело в отношении которого, приостановленов 8 октября 2025 года связи с заключением контракта о прохождении военной службы в ВС РФ.

Заслушав доклад судьи фио, выступления участников процесса по доводам апелляционных жалоб, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 совершили сбыт недоброкачественных лекарственных средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

Преступление совершено в адрес при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

Свою вину в суде первой инстанции ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 признали полностью.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО1 просит приговор изменить, применить ст. 73 УК РФ, и назначить ей наказание условно, считая приговор несправедливым и чрезмерно суровым. Суд не указал в приговоре, по каким обстоятельствам не находит оснований для применения к ней ст. ст. 64, 73 УК РФ. Кроме того, она ранее не судима, раскаялась в содеянном, положительно характеризуется, гражданских исков по делу не имеется.

В апелляционной жалобе с дополнениями адвокат Рогов А.А. (в защиту осужденной ФИО1) просит приговор изменить в части наказания и применить к его подзащитной ст. 73 УК РФ, указывая о несогласии с приговором вследствие его несправедливости и чрезмерной суровости. Так, суд указал, что учитывает при назначении наказания, что ФИО1 ранее не судима, раскаялась в содеянном, преступление совершила впервые, имеет на иждивении мать пенсионного возраста и двоих сыновей, один из которых несовершеннолетний, а второй студент очной формы обучения, положительно характеризуется, при этом в приговоре не указано, по каким обстоятельствам к подсудимой не могут быть применены положения ст. ст. 64, 73 УК РФ. Суд не указал в приговоре о том, что его подзащитная критически отнеслась к содеянному, что подтверждается ее признательными и последовательными показаниями, и чистосердечным раскаянием. Полагает, что суд формально указал о том, что учитывает при назначении наказания смягчающие наказание обстоятельства.

В дополнениях к апелляционной жалобе адвокат Рогов А.А. просит приговор отменить и направить дело на новое рассмотрение в ином составе суда, выражая несогласие не только с назначенным его подзащитной наказанием, но и примененной конфискацией. Обращает внимание на то, что провозглашая приговор, суд не упомянул, что исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения ст. 171.1 ч. 2 п. «а» УК РФ, как излишне вмененную, однако, получив приговор на руки, данное обстоятельство в нем упоминается. Приговор не соответствует требованиям ст. ст. 297, 307 УПК РФ. Кроме того, пострадавших и потерпевших по делу нет, несмотря на это суд применил к его подзащитной 4 вида наказания – лишение свободы, штраф, лишение права и конфискацию. При этом, ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления.

В апелляционной жалобе с дополнениями адвокат фио (в защиту осужденного ФИО2) просит приговор изменить в части наказания и применить к ее подзащитному ст. 73 УК РФ, полагая, что приговор является чрезмерно суровым и несправедливым, вынесен с нарушением норм материального и процессуального права. При этом, несмотря на то, что наказание ФИО2 было назначено с применением ст. 64 УК РФ, однако суд не принял во внимание ряд обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в частности, что не было установлено факта наступления каких-либо негативных последствий от применения проданных незарегистрированных лекарственных средств. Вменение признака совершения преступления «организованной группой» не свидетельствует о его общественной опасности, поскольку члены данной группы, фактически являлись членами рабочего коллектива, и объединились не для того, чтобы незаконно сбывать незарегистрированные лекарственные средства, а являлись коллективом сотрудников, принятых на работу в аптечные учреждения для работы по специальности и получении за это зарплаты. Кроме того, ФИО2 ранее не судим, положительно характеризуется, имеет постоянное место жительства в адрес, отец последнего является инвалидом, в связи с чем, не работает, а мать получает минимальную заработную плату. Тем самым, родители находятся на иждивении осужденного, имещего ипотечные обязательства, исполнять которые в условиях изоляции, невозможно.

В апелляционной жалобе с дополнениями адвокат фио (в защиту осужденной ФИО3) просит приговор отменить и направить дело на новое рассмотрение в суд первой инстанции либо изменить, назначив наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, либо применить ст. 73 УК РФ, назначить лишение свободы условно; применить отсрочку от наказания его подзащитной по правилам ст. 82 УК РФ до достижения ее ребенком 14-летнего возраста. Обращает внимание на то, что в отношении ФИО3 установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств – признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, активное способствование раскрытию преступления и изобличиние других участников преступления, наличие детей и матери-пенсионерки, свекрови – пенсионерки, которые страдают заболеваниями и требуют постоянного ухода; состояние здоровья самой осужденной, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Указанные обстоятельства позволяют применить к ФИО3 ст. 64 УК РФ, и назначить ей наказание условно, с применением ст. 73 УК РФ, а также применить ст. 82 УК РФ, поскольку у нее имеется несовершеннолетний сын фио, паспортные данные, который страдает хроническими заболеваниями. Однако, суд необоснованно не применил к осужденной отсрочку реального отбывания наказания при наличии оснований для этого. Кроме того, корыстная цель у его подзащитной отсутствовала, поскольку она выполняла указания непосредственного руководства и получала заработную плату, которая не зависела от наличия или отсутствия факта реализации предметов преступления. Суд не в полной мере учел совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе, что ФИО3 осуждена за не насильственное преступление, она прекрасная мать, ее малолетний сын, страдающий хроническим заболеванием сердца, скучает по ней. ФИО3 не являлась организатором преступления, пыталась минимизировать негативные последствия совершенного преступления, при этом, некоторым подсудимым суд назначил условное наказание в отличие от его подзащитной.

В апелляционной жалобе адвокат Кукушко В.В. (в защиту осужденного фио) просит приговор изменить в части наказания, применить к его подзащитному ст. ст. 64, 73 УК РФ, назначив условное осуждение. Считает приговор несправедливым и чрезмерно суровым. Обращает внимание на наличие у фио двоих детей, один из которых является несовершеннолетним, положительные характеристики, отсутствие судимости, раскаяние в содеянном и признание вины. Суд не указал в приговоре, в связи с чем, не усматривает оснований для применения к ФИО4 ст. ст. 64, 73 УК РФ, и не учел последовательную позицию его подзащитного, который с первых дней предварительного следствия и в суде полностью признал вину, и давал показания, изобличающие других участников дела.

В дополнениях к апелляционной жалобе адвокат Кукушко В.В. просит приговор отменить, направить дело на новое рассмотрение в новом составе суда или изменить наказание, применив ст. ст. 64, 73 УК РФ. Считает, что суд не раскрыл в приговоре, каким образом были учтены смягчающие наказание обстоятельства ФИО4, при этом перечислил данные обстоятельства формально. Кроме того, в отношении его подзащитного имеются обстоятельства, которые могут быть признаны исключительными в соответствии со ст. 64 ч. 2 УК РФ – отсутствие судимости и положительные характеристики; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, включая дачу показаний, изобличающих других участников дела. Обстоятельства, отягчающие наказание отсутствуют. Кроме того, по делу нет ни потерпевших, ни пострадавших. Считает чрезмерным

применение конфискации и имущественного взыскания на сумму сумма, при этом, непонятно, у кого именно должно быть конфисковано имущество – только у фио, только у ФИО1, или в равных долях с осужденных. При оглашении приговора суд не упомянул дополнительный вид наказания в виде конфискации. Суд не отразил в приговоре вопрос о судьбе несовершеннолетнего ребенка.

Проверив представленные материалы, обсудив доводы апелляционных жалоб, исследовав приобщенную защитником копию решения суда в отношении ФИО1 и фио, выслушав выступления участников процесса, судебная коллегия приходит к следующему.

Выводы суда о виновности осужденных ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления, участниками процесса не оспариваются, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным судом, и подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

-показаниями самих осужденных ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3 о совершении преступления при обстоятельствах, указанных в обвинении, вину в котором каждый из них признал полностью, в том числе, как следует из показаний ФИО1, она и ее супруг ФИО4, имея корыстный умысел, с целью извлечения дохода, создали организованную преступную группу и заказывали у поставщиков для реализации в сети их аптек, приведенные в приговоре недоброкачественные лекарственные средства, без маркировки и нанесения обязательной информации, предусмотренной законодательством РФ, в которую они вовлекли сотрудников аптек ФИО2, ФИО3, ФИО9, фио, ФИО5, ФИО6, фио, ФИО7. У нее, как у ИП «ФИО1» и у фио, как у генерального директора ООО «Тея» и затем ООО «Карабулак», имелась сеть аптек, расположенных по адресам: адрес; адрес нее, адрес; адрес; адрес фио, в которые она, примерно с августа 2023 стала заказывать у поставщиков, в том числе, из Казахстана лекарственные препараты, на которых не было маркировки и обязательной информации, предусмотренной законодательством РФ, для их реализации в их аптеках, в том числе, через сеть Интернет, для чего и она и ФИО4 скидывали перечень лекарственных препаратов поставщикам. Далее, она, ФИО4 и его заместитель ФИО2 отвозили поступившие от поставщиков лекарственные препараты по ее и фио аптекам. По ее указанию ФИО2 также контролировал весь ассортимент аптечных препаратов в сети «Интернет». В их с ФИО4 аптеках работали заведующими ФИО3 и ФИО9, фармацевтами фио, ФИО5, ФИО7, ФИО6 и фио. заместителю директора ФИО2 фактически подчинялись заведующие ФИО3 и ФИО9, а ФИО3 и фио фактически подчинялись фармацевты фио, ФИО5, ФИО7, ФИО6 и фио, которым с момента их трудоустройства, а ФИО2 в процессе работы от нее стало известно, что в аптеках реализуются лекарственные препараты, на которых не было маркировки и обязательной информации, предусмотренной законодательством РФ, на что они согласились, поскольку от всех данных реализованных лекарственных препаратов, на которых не было маркировки и обязательной информации, предусмотренной законодательством РФ, они получали определенный процент, так как сами данные лекарственные препараты являлись дорогостоящими, и их было выгодно реализовывать в аптеках. Она не оспаривает размер реализуемых лекарственных препаратов, на которых не было маркировки и обязательной информации, предусмотренной законодательством РФ, она обладает профессиональными знаниями в области фармакологии, имеет опыт работы в области фармакологии, владеет знаниями в области законодательства об обращении лекарственных средств;

-показаниями свидетеля фио, согласно которым он 24.01.2024 г. принимал участие в ОРМ, проводимых сотрудниками ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, в связи с поступлением в указанное подразделение информации о том, что в аптеке по адресу: адрес, осуществляется реализация имеющих признаки фальсифицированных и недоброкачественных лекарственных препаратов. Далее, он в рамках ОРМ обнаружил на интернет-сайте: «003ms.ru» информацию о предложении к продаже данной аптеке лекарственного препарата «Оземпик», стоимостью сумма. После этого он позвонил в аптеку и оператор ему сообщил, что упаковка лекарственного препарата «Оземпик» из 1 шприца стоит сумма. 24 января 2024 года, примерно в 15 часов 15 минут он приехал в аптеку по адресу: адрес, в которой у фармацевта ФИО5 на кассе попросил отпустить ему 2 упаковки лекарственного препарата «Оземпик», которые он заказал по телефону, на что фармацевт ему сообщил, что стоимость 2 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» составит сумма, которые он и приобрел, о чем ему был выдан кассовый чек. Когда он осмотрел упаковки лекарственного препарата «Оземпик», то обнаружил, что они не содержат информацию на русском языке. После чего, оперативные сотрудники объявили закупку проверочной;

-показаниями свидетеля фио, из которых следует, что он состоит в должности о/у 2 отделения ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес, в связи с поступлением в данное подразделение информации о том, что в аптеке по адресу: адрес осуществляется реализация имеющих признаки фальсифицированных и недоброкачественных лекарственных препаратов, им 08.11.2023 г. на интернет-сайте «003ms.ru» были получены сведения о том, что в аптечном пункте сети «АСНА» по адресу: адрес осуществляется реализация препарата «Трулисити», имеющего признаки фальсифицированного и недоброкачественного. В связи с этим, для осуществления заказа им был осуществлен звонок по опубликованному на интернет-сайте «003ms.ru» номеру телефона: телефон. Затем, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя был привлечен о/у 2 отделения ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес фио. В ходе разговора с менеджером аптечного пункта был осуществлен заказ лекарственного препарата «Трулисити» в количестве 6 упаковок, а также менеджер подтвердила наличие данного препарата в аптечном пункте. В ходе ОРМ «Проверочная закупка» фармацевтом фио был реализован лекарственный препарат «Трулисити» в количестве 6 упаковок. После чего, оперативные сотрудники ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес объявили закупку проверочной. Затем, им 24.01.2024 г. на интернет-сайте «003ms.ru» была получена информация о том, что в данном аптечном пункте также осуществляется реализация имеющего признаки фальсифицированных и недоброкачественных лекарственных препаратов «Оземпик». Для проверки данной информации им вновь для осуществления заказа был осуществлен звонок по опубликованному на интернет-сайте «003ms.ru» номеру телефона: телефон. Затем, для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя был привлечен фио, которому в ходе указанного ОРМ фармацевтом ФИО5 был реализован лекарственный препарат «Оземпик» в количестве 2 упаковок. После чего, оперативные сотрудники ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес объявили закупку проверочной;

-показаниями свидетеля фио, состоящей в должности начальника отдела контроля в сфере обращения лекарственных средств ТО РЗН по адрес и адрес, согласно которым ходе проведения исследования представленных образцов лекарственных препаратов было установлено, что лекарственные препараты со следующими торговыми наименованиями: Ozempic 1 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles», «Cialis 5 марка автомобиля аilm Kapli Tablet», «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet», «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet», «Дивигель», «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets», «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets», «RYBELSUS® 7 марка автомобиля tablets», «Селанк® 0,15%, капли назальные», «Семакс® 1%, капли назальные 3 мл», «Медрол®» 4мг, 30 таблеток, «Ozempic 0,5 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles», Victoza, Виктоза 6mg/ml 3 мл, 2 шприц ручки», «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 3 kalem», «trulicity 1,5mg/0,5 ml solution for injection in pre-filled pen, 4 Pre-filled Pens», «Микардис® 80мг таблеткалар/таблетки 28таблетка/28 таблеток», «Микардис® Плюс 80мг/12,5 мг таблеткалар/таблетки 28таблетка/28 таблеток», «Одестон, 200мг 50 таблеток», «CERNEVIT, poudre pour solution injectable ou pour perfusion, boite de 10 flacons», Фарестон, таблетки 60мг 30 таблеток» (Торемифен), «Метипред, 4 мг 30 таблеток» (Метилпреднизолон), «Метипред, 16 мг 30 таблеток» (Метилпреднизолон), «Мадопар «250», 200 мг + 50 мг 100 таблеток во флаконе», «Полькортолон®, 4 мг 50 таблеток» (Триамцинолон), «CORTINEFF, 100 марка автомобиля tabletek», «Xeloda, 500 марка автомобиля comprimes pellicules», «Endoxan, 50 марка автомобиля Kapli Tablet 50», «UROMITEXAN 400 марка автомобиля/4ml, 15 ampul», «Soluvit», «Трулисити 0,75 мг», «ENDOXAN 500 марка автомобиля», «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 5 pens», «Metypred», «Трулисити 1,5 мг» находятся в обороте на адрес с нарушениями законодательства в сфере обращения лекарственных средств, поскольку имеют признаки недоброкачественных и незарегистрированных лекарственных препаратов;

-показаниями свидетеля фио, из которых следует, что ей по назначению врача был необходим лекарственный препарат «Оземпик», в связи с чем, она в августе 2024 года заказала лекарственный препарат «Оземпик» в дозировке 1 мг., стоимостью около сумма на сайте «АСНА», расположенной по адресу: адрес. Затем, ей примерно в августе 2024 г. лекарственный препарат «Оземпик» продала фармацевт ФИО7 Впоследствии она также в данной аптеке купила лекарственный препарат «Оземпик», стоимостью около сумма. Всего в данной аптеке она покупала лекарственный препарат «Оземпик» пять раз по цене от сумма до сумма. На упаковках данного лекарственного препарата она видела арабские обозначения;

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 08.11.2023 г. в аптеке «АСНА» по адресу: адрес связи с поступившей в ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес информацией о том, что сотрудниками и руководителями аптеки «АСНА» по адресу: адрес осуществляется реализация лекарственных средств «Трулисити», дистанционным способом, используя интернет - сайт «003ms.ru»;

-постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 31.01.2024 года - комплекса ОРМ: «опрос», «наведение справок», «наблюдение», «проверочная закупка», проведенных струдниками ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес в период с 08.11.2023 г. в отношениях ФИО1, фио и других неустановленных лиц;

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 09.11.2023 г. с приложением, из которого следует, что для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были выданы следующие денежные средства 24 билета банка России номиналом сумма каждая: ЬЗ 6689843, СХ 2966385, СГ 5827920, фио 5619143, ЧО 2773064, ХН 1571478, СЕ 2200023, ЬБ 8524973, СЬ 621..., ЭЗ 8701483, Аи 9770155, СЯ 3454386, ЭО 1392771, СХ 5306127, ЭМ 7315018, XX 5807998, ТВ 1552667, СЗ 3725075, Ан 9848106, ПЭ 9122240, Ч3 9434268, ХА 0172872, Ан 9848104, Ан 9848105;

-актом закупки от 09.11.2023 г. с приложением, из которого следует, что 09.11.2023 г. в аптечном пункте по адресу: адрес проведена закупка покупателем фио у фармацевта фио лекарственного препарата «Трулисити» в количестве 6 упаковок по цене сумма за упаковку на сумму сумма, на которых отсутствуют уникальные номера, маркировка, куар-коды, без предъявления рецепта;

-актом сдачи и осмотра технических средств от 09.11.2023 г. с приложением - телефона марки «Самсунг», используемого для фиксации разговора в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» между покупателем фио и фармацевтом фио о приобретении лекарственного препарата «Трулисити» в количестве 6 упаковок по цене сумма за упаковку;

-протоколом осмотра места происшествия от 09.11.2023 г., из которого следует, что в аптечном пункте «АСНА» по адресу: адрес, д. 59, обнаружены и изъяты следующие лекарственные препараты: 1 упаковка лекарственного препарата «Трулисити» 0.75mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 2 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 3 упаковка лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 4 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 3 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 3 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 2 упаковки лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 7 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 4 упаковки лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 4 упаковки лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 9 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 3 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 4 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 13 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 63 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 2 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0.5mg; 3 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0.5mg; 3 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0.5mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 0.5mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 0.5mg; 2 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 7 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 2 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 9 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 21 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 1mg, 8 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 7 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 3 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 45 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; товарного чека от 08.11.2023 г.; фрагмента бумаги с черновыми записями;

-заключением территориального органа Росздравнадзора по адрес и адрес 15/23 – ПЗ от 01.12.2023 г., из которого следует, что препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Трулисити®», раствор для подкожного введения 0,75 мг. производства «Элай фио энд Компани», США, РУ: РК-ЛС-5№ 022156, серии: D611786, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество (МНН «Дулаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее - МНН) относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо-терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ05. Таким образом, препарат с торговым наименованием «Трулисити®» является лекарственным средством. Кроме того, информация, размещенная на упаковке препарата, не содержит данных о регистрационном удостоверении (номер, дата), соответствующего зарегистрированному в Российской Федерации лекарственному препарату для медицинского применения. Государственный реестр лекарственных средств содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата «Трулисити®» РУ: ЛП-№(001078)-(РГ-RU) на адрес. На упаковку представленных упаковок лекарственного препарата средства идентификации не нанесены, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. Таким образом, препарат «Трулисити®» является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. В связи с тем, что представленные образцы являются недоброкачественными лекарственными препаратами, сведения о вводимых в гражданский оборот сериях в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01.12.2023 г. - изъятых в аптечном пункте «АСНА» по адресу: адрес, д. 59, следующих лекарственных препаратов: 1 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 0.75mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 2 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 4 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5mg; 2 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 7 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 4 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 4 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 9 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 4 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 13 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 63 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6mg; 2 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0,5mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0,5mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0,5mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0,5mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0,5mg; 2 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 7 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 2 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 9 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 21 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 8 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 7 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 3 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 45 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 1mg; товарного чека от 08.11.2023 г. с товарными наименованиями «Трулисити» с подписью кассира фио и печатью «для документов ИП ФИО1»; фрагмента бумаги с черновыми записями содержащим текст: «Трулисти 7 уп. Пробито, Светлана»;

-заключением территориального органа Росздравнадзора по адрес и адрес 5/24 – ПЗ от 18.01.2024 г., из которого следует, что исследованы: образец № 1 в количестве 107 упаковок: «Ozempic 1 мg» серии: NFG3624 7 упаковок; NFG3526 1 упаковка; MP5D895 1 упаковка; NFG3573 7 упаковок; NFG3630 9 упаковок; NP5G838 1 упаковка; NFG3579 3 упаковки; NP5G416 1 упаковка; NT6BB10 3 упаковки; NP5G417 45 упаковок; NFG3591 21 упаковка; NFG3572 8 упаковок производства Ново Нордиск А/С, Дания. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: NFG3624, NFG3526, MP5D895, NFG3573, NFG3630, NP5G838, NFG3579, NP5G416, NT6BB10, NP5G417, NFG3591, NFG3572 образцов № 1. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Образец № 2 в количестве 10 упаковок: «Ozempic 0,5 мg» серии: NP5H760 1 упаковка: NP5G953 1 упаковка; NP5H444 3 упаковки; NP5F832 2 упаковки; NP5F526 3 упаковки производства Ново Нордиск А/С, Дания. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимой в гражданский оборот наименований и номеров серий: NP5H760, NP5G953, NP5H444, NP5F832, NP5F526 образцов № 2. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Образец № 3 26 упаковок: «Victoza 6mg/ml» серии: NS6JT94 7 упаковок; NS6HT99 4 упаковки; MS6GS06 9 упаковок; MS6GD38 2 упаковки; NS6HJ66 4 упаковки производства Ново Нордиск А/С, Дания. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках представленных препаратов нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: NS6JT94, NS6HT99, MS6GS06, MS6GD38, NS6HJ66 образцов №3. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образцы лекарственных препаратов № 3, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 4 84 упаковки: «Saxenda 6mg/ml 3 kalen» серии: NZF5C41 1 упаковка; NZF5H10 3 упаковки; NZF5T26 4 упаковки; NZF4T85 13 упаковок; NZF6X97 63 упаковки производства Ново Нордиск А/С, Дания. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках представленных препаратов нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: NZF5C41, NZF5H10, NZF5T26, NZF4T85, NZF6X97 образцов № 4. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образцы лекарственных препаратов № 4, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 5 1 упаковка: «Трулисити 0,75 мг раствор для подкожного введения» серии: D611786 производства фио, Италия. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном/русском языке. На упаковках представленных препаратов не насены средства идентификации, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименовании и номера серии D611786, образца № 5. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец лекарственного препарата №5, представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством. Образец № 6 16 упаковок: «Trulicity 0,75 марка автомобиля» серии: D627092C 1 упаковка; D612919D 1 упаковка; D602469D 3 упаковки; D605173L 4 упаковки; D592830D 2 упаковки; D609614F 1 упаковка; D609614J 1 упаковка; D621561В 3 упаковки производства фио, Италия. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках представленных препаратов нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: D627092C, D612919D, D602469D, D605173L, D592830D, D609614F, D609614J, D621561В, образцов № 6. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образцы лекарственных препаратов №6, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами;

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 24.01.2024 г. в аптеке «АСНА» по адресу: адрес связи с поступившей в ОЭБ и ПК УВД по адрес ГУ МВД России по адрес информацией о том, что сотрудниками и руководителями аптеки «АСНА» по адресу: адрес осуществляется реализация лекарственных средств «Оземпик», дистанционным способом, используя интернет - сайт «003ms.ru»;

-актом осмотра и вручения технических средств от 24.01.2024 г., из которого следует, что для проведения ОРМ «Проверочная закупка» был выдан мобильный телефон марки «Самсунг»;

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, материальных ценностей или предметов от 24.01.2024 г. с приложением, согласно которому для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были выданы следующие денежные средства: 9 билетов банка России номиналом сумма с номерами: ПВ 7833800, ЬМ 2224605, ПК 5769774, ЧЯ 7686382, БС 0150060, ЬЗ 6726268, СМ 2651675, СХ 2428995, 1 билета банка России номиналом сумма с номером ЯА 6749899;

-актом закупки от 24.01.2024 г. с приложением, из которого следует, что 24.01.2024 г. в аптечном пункте по адресу: адрес проведена закупка покупателем фио у фармацевта ФИО5 лекарственного препарата «Оземпик» в количестве 2 упаковок по цене сумма за упаковку, без предъявления рецепта;

-протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2024 г. с приложением, из которого следует, что в аптечном пункте ИП «ФИО1» по адресу: адрес, д. 59 обнаружены и изъяты следующие лекарственные препараты: 5 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5 марка автомобиля; 2 упаковки лекарственного препарата «Трулисити» 1.5 марка автомобиля; 9 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 2 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 8 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 6 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 12 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 7 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 3 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 11 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 5 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 5 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 11 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковка лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 72 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 10 упаковок лекарственного препарата «Сиалис» 20 марка автомобиля; 5 упаковок лекарственного препарата «Сиалис» 5 марка автомобиля»; 1 упаковка лекарственного препарата «Сиалис» 20 марка автомобиля»; товарные чеки;

-протоколом осмотра предметов (документов) от 31.01.2024 г. с приложением - изъятых в аптечном пункте ИП «ФИО1» по адресу: адрес, д. 59 следующих лекарственных препараты: 5 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5 марка автомобиля; 2 упаковок лекарственного препарата «Трулисити» 1.5 марка автомобиля; 9 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 2 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 8 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 6 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 1 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 12 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 7 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 3 упаковок лекарственного препарата «Оземпик» 0.5 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 11 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 5 упаковок лекарственного препарата «Виктоза» 6 марка автомобиля; 5 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 11 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 72 упаковок лекарственного препарата «Саксенда» 6 марка автомобиля; 10 упаковок лекарственного препарата «Сиалис» 20 марка автомобиля; 5 упаковок лекарственного препарата «Сиалис» 5 марка автомобиля; 1 упаковки лекарственного препарата «Сиалис» 20 марка автомобиля; товарных чеков;

-заключением территориального органа Росздравнадзора по адрес и адрес 10/24 - ПЗ от 05.03.2024 г., из которого следует, что исследован препарат «Ozempic 1 мg» серии NP5G936 2 упаковки, производства Ново Нордиск А/С, Дания. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименования и номеров серий NP5G936 образцов № 1. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образцы лекарственных препаратов № 1, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами;

-заключением территориального органа Росздравнадзора по адрес и адрес 12/24 – ПЗ от 06.03.2024 г., из которого следует, что исследованы: образец № 1 92 упаковки «Saxenda 6mg/ml 3 kalen» серии: NZF6T57 72 упаковки; NZF6X97 11 упаковок; NZF5T26 5 упаковок; NZF5B74 1 упаковка; NZF5B55 1 упаковка; NZF5R54 1 упаковка; NZF4T85 1 упаковка, производства Ново Нордиск А/С, Дания. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: NZF6T57, NZF6X97, NZF5T26, NZF5B74, NZF5B55, NZF5R54, NZF4T85 образцов № 1. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образцы лекарственных препаратов № 1, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 2 7 упаковок: «Trulicity 1.5mg solution for injection in pre – filled pen 4 pre - filled pens of 0.5 ml solution» серии: D637707 3 упаковки; D661720 4 упаковки производства фио, Италия. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: D637707, D661720 образцов № 2. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец лекарственного препарата № 2, представленный на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 3 в количестве 5 упаковок: «Cialis 5 марка автомобиля Film Kapli Tablet» серии: D596138 5 упаковок. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимой в гражданский оборот наименований и номере серии D596138, образца № 3. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Тадалафил» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец № 3 лекарственных препаратов, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 4 в количестве 10 упаковок: «Cialis 20mg 8 Film Kapli Tablet» серии: D521561 10 упаковок. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеются сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров серий D521561образцов № 4. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Тадалафил» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец № 4 лекарственных препаратов, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 5 в количестве 1 упаковки: «Cialis 20mg 4 Film Kapli Tablet» серии: D314084 1 упаковка. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий D314084 образцов № 5. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Тадалафил» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец № 5 лекарственных препаратов, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 6 в количестве 25 упаковок: «Ozempic 1 мg» серии: NP5G936 9 упаковок; NP5G417 6 упаковок; NP5H970 9 упаковок; NP5G359 1 упаковка. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимой в гражданский оборот наименований и номеров серий: NP5G936, NP5G417, NP5H970, NP5G359 образцов № 6. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец №6 лекарственных препаратов, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец № 7 в количестве 24 упаковки: «Ozempic 0,5 мg» серии: NP5E993 1 упаковка: NP5G713 7 упаковок; NP5F171 1 упаковка; NP5G953 12 упаковок; NP5H576 3 упаковки. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимых в гражданский оборот наименований и номеров серий: NP5E993, NP5G713, NP5F171, NP5G953, NP5H576 образцов №7. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образец №7 лекарственных препаратов, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами. Образец №8 18 упаковок: «Victoza 6mg/ml» серии: NS6JR52 5 упаковок; NS6JT56 11упаковок; MS6GP13 1 упаковка; MS6JH30 1 упаковка. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на иностранном языке. На упаковках представленных препаратов нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены в ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеется сведений о вводимой в гражданский оборот наименований и номеров серий: NS6JR52, NS6JT56, MS6GP13, MS6JH30 образцов № 8. На сайте ВОЗ размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Таким образом, образцы лекарственных препаратов №8, представленных на исследование, являются недоброкачественными лекарственными средствами;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. - в жилище ФИО1 и фио по адресу: адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты, в том числе: мобильный телефон марки «Iphone» 15 Pro IMEI, ноутбук марки «MacBook Pro» K1VVL2KPWJ», зарядное устройство к ноутбуку «MacBook Pro», ноутбук марки «Notebook» с/л 64Y1 c зарядным устройством, печати: ООО «Карабулак» ИНН 

<

***>, ООО «Тэя» ИНН 

<

***>, ООО «Виримея» ИНН 

<

***>, ООО «Мега-Фарм» ИНН 

<

***>, ООО «Тэя» ИНН 

<

***> зеленого цвета, ООО «Тэя» голубого цвета, ИП ФИО1 ИНН 

<

***>, USB - накопитель «Conder», файл с черновыми записями, товарные накладные, договор субаренды № 05/2024 с приложением, записная книжка с надписью «инкасация», блокнот с надписью «журнал дефектуры», зеленая папка с документами в файлах в количестве 5 штук и мобильный телефон марки «Samsung», в чехле желтого цвета, мобильный телефон марки «Tecno» с привязанными банковскими картами, мобильный телефон марки «Realme», серого цвета, с привязанными банковскими картами, мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Пушкарев» с лицевой примотанными банковскими картами, мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Терец» с лицевой примотанными банковскими картами, мобильный телефон марки «Xiaomi» голубого цвета, мобильный телефон марки «Samsung», серого цвета, в чехле голубого цвета, мобильный телефон марки «Oneplus» серого цвета, мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Руслан», мобильный телефон марки «Poco», черного цвета, IMEI, мобильный телефон марки «Poco», черного цвета, IMEI, мобильный телефон марки «Poco», черного цвета, IMEI с надписью «Денис», мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Эдуард», мобильный телефон марки «Realme» c надписью «Артем», мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Димас 2009», мобильный телефон марки «Poco» IMEI, мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Настя», мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Ваня», мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Лиза ОТМ», мобильный телефон марки «Tecno» с надписью «Артем озон», мобильный телефон марки «Samsung» черного цвета, в чехле синего цвета, мобильный телефон марки «Poco» зеленого цвета, пакет zip-lock с сим - картами разных операторов, картонная коробка, содержащая 22 свертка с банковскими картами, открытыми на различных физических лиц, USB - накопитель ADATA8 6GB, USB - накопитель с надписью «Сирдалуд», USB - накопитель с надписью «Gold», USB - накопитель синего цвета 32gb, заявления о закрытия счетов, 3 визитки сотрудников РЖД;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. - в жилище по адресу: адрес, ап. 114, принадлежащем на праве собственности ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «IPhone» 12 PRO IMEI1: 351880153191713;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. - в жилище фио по адресу: адрес, в ходе которого обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Samsung Galaxy» A12, в корпусе красного цвета, в чехле фиолетового цвета, с сим-картой оператора «Мегафон» с телефонным номером: телефон, IMEI, 358174195388302;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. - в жилище ФИО5 по адресу: адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты, в том числе: мобильный телефон марки OPPO RENO 4 Light;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. - в жилище ФИО2 по адресу: адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты: файл формала А4 прозрачного цвета с документами: ведомости, заявления и листы формата А4 с черновыми записями, файл прозрачного цвета, содержащий в себе таблицы с адресами различных аптек и суммами денежных средств, файл прозрачного цвета, содержащий в себе должностную инструкцию, блокнот на кольцах целеного цвета с черновыми записями, мобильный телефон марки «Apple», в корпусе красного цвета, ноутбук марки «Apple» модели А2289 в корпусе серого цвета SNC02CM7S3P3XY, мобильный телефон марки «Apple» модели «IPhone 15 PRO MAX», в корпусе черного цвета, imei 1: 356840677223108, imei 2: 356840677268939;

-протоколом обыска от 19.05.2025 г. - в жилище ФИО9 по адресу: адрес, в ходе которого обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Samsung S21» IMEI, прозрачный полиэтиленовый пакет, содержащий черновые записи и документы, ноутбук марки «ASUS» серийный номер s46CBWX028H с зарядным устройством;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. с приложением - в аптеке «АСНА» по адресу: адрес, д. 59, в ходе которого были обнаружены и изъяты: лист формата А4 с черновыми записями, тетрадь голубого цвета с черновыми записями, тетрадь голубого цвета с черновыми записями и пометкой «клиенты постоянники», USB-флеш накопитель синего цвета с надписями «WWW.taxcom.ru» и «Гомьченко», usb-флеш накопитель черного цвета с надписью «Asus usb-N10, два листа формата А4 с перечнем лекарственных препаратов, отрывки бумаги, склеенные скотчем, с надписью «Оземпик» и дозировкой к нему, 2 обрывка бумаги с черновыми записями, бейджик сотрудника ФИО7, бейджик сотрудника фио, визитка аптеки «АСНА», мобильный телефон марки «Samsung Galaxy» A30Core, в корпусе розового цвета, Imei 1: 344015794006395, Imei 2: 356926694006392 в чехле прозрачного цвета с запиской +7-925-495-59-21 «Райфайзен банк фио Б.», мобильный телефон марки «Redmi A3», в корпусе голубого цвета, Imei 1: 861099070362066, Imei 2: 861099070362066, мобильный телефон марки «Samsung» SM A505FNDS, Imei 1: 354423105207365, Imei 2: 35442410520363 в корпусе белого цвета, в чехле черно-золотого цвета, с надписью «Louis Vuitton», мобильный телефон марки «Apple» модель 16 PRO MAX, в корпусе черного цвета, в чехле прозрачного цвета, кассовый чек с черновыми записями, системный блок марки «Dexp» в корпусе черного цвета SN OAL312022075, наличные денежные средства номиналом сумма в количестве 125 штук на общую сумму сумма, денежные средства номиналом сумма в количестве 8 штук на общую сумму сумма, денежные средства номиналом сумма, в количестве 3 штук на общую сумму сумма, денежные средства сумма, в количестве 10 штук, на общую сумму сумма, а всего сумма, печать на имя ИП ФИО1 ИНН 

<

***>, коробка коричневого цвета, в которой содержатся чеки и обрывки бумаги, в количестве 4 штук с наименованиями лекарственных препаратов: «Дивигель» с дозировкой 1мг/пакет в количестве 30 упаковок, «Дивигель» с дозировкой 05мг/пакет в количестве 5 упаковок, «Cialis» с дозировкой 20 мг, 8 таблеток в количестве 18 упаковок «Cialis» с дозировкой 20 мг, 4 таблетки в количестве 7 упаковок «Cialis» с дозировкой 5 мг, 28 таблеток в количестве 9 упаковок, «Трулисити» с дозировкой 1 мг в количестве 13 упаковок, «Трулисити» с дозировкой 0,75 в количестве 3 упаковок, «Ozempic» с дозировкой 1 мг в количестве 29 упаковок, «Victoza» с дозировкой 6 мг в количестве 1 упаковки, «Sazenda» с дозировкой 6 мг в количестве 26 упаковок, «Xeloda» с дозировкой 500 мг в количестве 5 упаковок, «Ozempic» с дозировкой 0,5 мг в количестве 18 упаковок, «Uromitexan» с дозировкой 400 мг в количестве 5 упаковок, «Полькортолон» с дозировкой 4 мг в количестве 17 упаковок, «Cortineff» с дозировкой 100 мг в количестве 8 штук, «Фарестон» с дозировкой 60 мг в количестве 13 упаковок, «Норматин» 60 таблеток в количестве 9 упаковок, «Good sleep» с дозировкой 30 мл в количестве 6 упаковок, «Комплекс для сна» 30 таблеток в количестве 7 упаковок, «Симетикон» 20 капсул в количестве 3 упаковок, «Мадопар» с дозировкой 200 мг в количестве 16 упаковок, «Медрол» с дозировкой 4 мг в количестве 9 упаковок, «Metypred» с дозировкой 4 мг в количестве 37 упаковок, «Метипред» с дозировкой 16 мг, в количестве 7 штук, «Гастрофлат» с дозировкой 549 мг в количестве 2 упаковок, «Enoloxan» дозировкой 50 мг 6 штук, «Enoloxan» 500 мг 5 упаковок, «Enoloxan» 400 мг 1 упаковка;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. с приложением - в аптеке «АСНА» по адресу: адрес, д. 12, корп. 2, в ходе которого обнаружены и изъяты: «Трулисити» 0,75 мг – 6 штук, «Трулисити» 1,5 мг – 2 штуки, «Ozempic» 1 мг - 19 штук, «Ozempic» 0,5 мг – 12 штук, «Enoloxan» 6 штук, «Lernevit» - 5 штук, «Soluvit» – 1 штука, «Вискоза» - 2 пачки, «Saxenda» (5 капсул) – 11 пачек, системный блок Sln 16275020600091, системный блок Sln 16282006300200, 6 пустых папок с различными надписями, печати и штампы, должностная инструкция, трудовой договор и приказ на ФИО6, мобильный телефон марки «Samsung» IMEI, мобильный телефон марки «Tecno» IMEI, два сейфа, «Лидент бейби» - 1 упаковка, «Урсодес» - 1 упаковка, «Гелюр» - 1 упаковка, «Фитофрон» - 2 упаковки, «Левемир» - 1 упаковка, «Лаптус» - 1 упаковка, «Нистатин» 4 упаковки, «Селсторал» - 1 упаковка, «Тобалюрефал» - 2 упаковки, «Капдибиотин» - 2 упаковки, «Новарин» - 3 упаковки, «Релнокс» - 4 упаковки, «Трентал» - 3 упаковки, «Dentades active» 3 упаковки, черновой лист с перечнем лекарств;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. - в аптеке «АСНА» по адресу: адрес, д. 18, корп. 1, в ходе которого обнаружны и изъяты: лекарственный препарат «Ozempic» 1 мг 20 упаковок, лекарственный препарат «Saxenda» 6 мг 7 упаковок, лекарственный препарат «Saxenda» 6 мг 7 упаковок, лекарственный препарат «VICTOZA» 6 мг 7 упаковок, лекарственный препарат «Saxenda» 6 мг 8 упаковок, лекарственный препарат «trulicity» 1,5 мг 4 упаковок, лекарственный препарат «Трулисити» 0,75 мг 3 упаковок, лекарственный препарат «Ozempic» 0,5 мг 19 упаковок, лекарственный препарат «trulicity» 1,5 мг 8 упаковок, лекарственный препарат «Аципакт суппозиторр вагмнальные» 2 упаковок, лекарственный препарат «Виферон 500 000 ме» 1,5 мг 2 упаковок, лекарственный препарат «Сектафаг РУФАГ» 4 флакона по 20 мг 2 упаковок, лекарственный препарат «Комбилипен» 10 ампул по 2 мл 2 упаковок, лекарственный препарат «Бинавит» 5 ампул по 2 мл, лекарственный препарат «Мидокалм-Рихтер» 100 мг+2,5 мг, лекарственный препарат «Генферон» 1 000 000 ме, лекарственный препарат «Медокалмизон» 100 мг+2,5мг, лекарственный препарат «Уродерт» 35 мг, лекарственный препарат «Аципол» 30 капсул 2 упаковок, лекарственный препарат «Нитросней» 10 мл 4 упаковок, лекарственный препарат «Лидокаин-АКОС» 38 г. 4 упаковок, лекарственный препарат «Бифидумбактерин форте» 30 пак., лекарственный препарат «Бифидумбактерин» 30 пак., лекарственный препарат «Ксалатан 0,005%» 2 упаковок, лекарственный препарат «АЛОЭ СОК» 20 мл., лекарственный препарат «СЕМАКС 0,1%», лекарственный препарат «СЕМАКС 1%», лекарственный препарат «СЕЛАНК 0,15%», лекарственный препарат «Офтан дексаметазон» 5 мг, лекарственный препарат «РЕТИНОЛА ПАЛЬМИТАТ» 50 мл, лекарственный препарат «ГРИППФЕРОН 10 000 ме», лекарственный препарат «Оксопин 0,25%» 10 г., лекарственный препарат «Виферон 150 000 ме», лекарственный препарат «ПОЛЬКОРТОЛОН» 4 мг по 50 табл. 13 упаковок, лекарственный препарат «REBELSUS» 7 мг., лекарственный препарат «REBELSUS» 3 мг 4 упаковки; лекарственный препарат «REBELSUS» 14 мг 4 упаковки; лекарственный препарат «Metypred» 4 мг; лекарственный препарат «Одестон» 200 мг 12 упаковки, лекарственный препарат «Endoxan» 50 мг 4 упаковки, лекарственный препарат «Дивигель» 1 мг 15 упаковки, лекарственный препарат «Xeloda» 500 мг 4 упаковки, лекарственный препарат «Микардис» 800 мг 2 упаковки, лекарственный препарат «REBELSUS» 14 мг, лекарственный препарат «REBELSUS» 7 мг 2 упаковки, лекарственный препарат «ПОЛЬКОРТОЛОН» 4 мг по 50 табл. 2 упаковки, лекарственный препарат «Endoxan» 50 мг, лекарственный препарат «Одестон» 200 мг, лекарственный препарат «Дивигель» 0,5 мг 10 упаковки, лекарственный препарат «Дивигель» 1 мг 33 упаковки, лекарственный препарат «Одестон» 200 мг 2 упаковки, лекарственный препарат «Медопар леводопа+бенсеразин» 250 мг 2 упаковки, лекарственный препарат «CORTINEFF» 100 мг 7 упаковок, лекарственный препарат «Микардис Плюс» 80 мг/12,5 мг 16 упаковок, лекарственный препарат «REBELSUS» 14 мг 8 упаковок, лекарственный препарат «REBELSUS» 7 мг 2 упаковок, лекарственный препарат «Soluvit» 7 упаковок, лекарственный препарат «CORTINEFF» 100 мг., лекарственный препарат «Endoxan» 50 мг, лекарственный препарат «Микардис Плюс» 80 мг., лекарственный препарат «Endoxan» 500 мг, лекарственный препарат «Микардис» 80 мг 16 упаковок, лекарственный препарат «Мадонар леводопа+бенсеразин» 250 мг 14 упаковок, лекарственный препарат «Одестон» 200 мг 8 упаковок, лекарственный препарат «UROMITEXAN» 400 мг 8 упаковок, лекарственный препарат «UROMITEXAN» 500 мг 6 упаковок, лекарственный препарат «Метипред» 16 мг 3 упаковок, лекарственный препарат «Медрол» 4 мг 7 упаковок, лекарственный препарат «Фарестон» 60 мг 15 упаковок, лекарственный препарат «Медипред» 4 мг 40 упаковок, мобильный телефон марки «Redmi» IMEI1: 860688079505609, IMEI2: 860688079505617, выписка из реестра лицензий по состоянию на 10:38 26.11.2024 г., должностная инструкция провизор, фармацевт, приказ о приеме на работу, трудовой договор № 02/24 от 15.02.2024 г., договор поставки, доверенность № 1, объяснительная, инвентаризация н-о, портфолио, счет-фактура № ФА-16638 от 21.08.2024 г.; списки, файл ООО «Карабулак», трудовой договор № 07/24; приказ о приеме на работу от 02.12.2024 г., трудовой договор № 06/24 от 02.11.2024 г., заявление о перезаключении договора от 24.12.2024 г., памятка для сотрудников, папка скоросшиватель черного цвета с наименованиям сотрудники (копии паспорт, диплом, сертификаты, ООО «ТЕЯ» с 4 файлами), печать серого цвета «штамп приема ООО «ТЕЯ», накладные в файле, трудовой договор № 07/24 от 02.12.2024 г., должностная инструкция провизор, фармацевт, трудовой договор № 06/24 от 02.12.2024 г., должностная инструкция, трудовой договор № 11/23 от 13.11.2023 г., должностная инструкция, договор № 074 от 17.10.2024 г., договор № 075 от 17.10.2024 г., информация, опись лекарств, распечатка со стоимостью препаратов, 9 пачек чеков, печать штамп-приема ООО «Карабулак», печать «ТЕЯ»;

-протоколом обыска от 21.01.2025 г. – в аптеке «АСНА» по адресу: адрес, д. 22, в ходе которого обнаружены и изъяты: лекарственный препарат марки «Cialis» 4 упаковки по 28 таблеток по 5 мг активного вещества; лекарственный препарат марки «Cialis» 13 упаковок по 8 таблеток по 20мг; лекарственный препарат марки «Cortine FF» 8 упаковок по 20 таблеток по 100мг; лекарственный препарат марки «Rybelsus» 10 упаковок по 30 таблеток по 14 мг; лекарственный препарат марки «Rybelsus» 6 упаковок по 30 таблеток по 3 мг; лекарственный препарат марки «Rybelsus» 7 упаковок по 30 таблеток по 7 мг; лекарственный препарат марки «Endoxan» 6 упаковок по 50 таблеток по 50 мг; лекарственный препарат марки «Endoxan» 7 упаковок по 500 мг; лекарственный препарат марки «Метипред» 51 упаковка по 30 таблеток по 4 мг; лекарственный препарат марки «Метипред» 10 упаковок по 30 таблеток по 16 мг; лекарственный препарат марки «Trulicity» 11 упаковок по 4 шприча по 1,5 мг; лекарственный препарат марки «Фарестон» 23 упаковки по 30 таблеток по 60 мг; лекарственный препарат марки «Трулисити» 4 упаковки по 4 шприца по 0,75 мг; лекарственный препарат марки «Saxenda» 17 упаковок по 3 шприц по 6 мг и 12 упаковок по 5 шприц по 6 мг; лекарственный препарат марки «Soluuit» и упаковки по 10 ампул; лекарственный препарат марки «Cernevit Baxter» 8 упаковок по 10 ампул; лекарственный препарат марки «Xeloda» 7 упаковок по 120 таблеток по 800 мг; лекарственный препарат марки «Baxter Uromitexan» 7 упаковок по 15 ампул по 400 мг; лекарственный препарат марки «Ozempic» 37 упаковок по 1 шприц-ручке по 1 мг; лекарственный препарат марки «Ozempic» 26 упаковок по 1 шприц-ручке по 0,5 мг; смартфон марки «Samsung Galaxy» Ao 3 Core, черного цвета, телефонный номер: телефон, с наклееной надписью Банк ВТБ фио М» IMEI1: 356298775428725, IMEI2: 359317465428725; одна тетрадь с надписью «Аптечка малыша первая помощь» с черновыми записями;

-протоколом осмотра предметов от 29.01.2025 г. с приложением – в том числе: печати синего цвета с оттиском «ИП ФИО1 ИНН 

<

***>», мобильного телефона марки «Samsung» IMEI, розового цвета, принадлежащего ФИО4, в котором, в том числе, обнаружена в приложении «Ватсапп» переписка с ФИО1, которая заказывает препараты «Оземпик синий» 27 упаковок, «Саксенда» 70 упаковок, в приложении «Галерея» обнаружены фотографии лекарственных средств, таблицы с наименованиями лекарственных средств: «Дивигель» серии 2203531 в количестве 19 упаковок, «Дивигель» серии 2207141 в количестве 11 упаковок, «Дивигель» серии 2186217 в количестве 5 упаковок, «Трулисити» серии D753214 в количестве 7 упаковок, «Трулисити» серии D674015C в количестве 1 упаковка, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 1 упаковка, «Сиалис» серии D785443 в количестве 16 упаковок, «Сиалис» серии D748124 в количестве 2 упаковок, «Сиалис» серии D638522 в количестве 11 упаковок, «Сиалис» серии D684285 в количестве 5 упаковок, «Оземпик» серии PP5C734 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии NP5J7244 в количестве 1 упаковка, «Оземпик» серии PP5N635 в количестве 5 упаковок, «Оземпик» серии PP5K543 в количестве 9 упаковок, «Виктоза» серии PS6MC66 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии PP5N635 в количестве 17 упаковок, «Саксенда» серии PZF8K92 в количестве 1 упаковки, «Саксенда» серии P2F8T67 в количестве 13 упаковок, «Саксенда» серии NP5G874 в количестве 11 упаковок, «Саксенда» серии NP5H260 в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D742328 в количестве 3 упаковок, «Трулисити» серии D753214 в количестве 2 упаковок, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D727486D в количестве 1 упаковки, «Кселода» серии 2400603 в количестве 1 упаковки, «Кселода» серии 240062 в количестве 4 упаковок, «Оземпик» серии NP5H881 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии NP5G707 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии PP5L897 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии NP5G953 в количестве 8 упаковок, «Комплекс для сна» без серии в количестве 7 упаковок, «Метипред» серии 2207627 в количестве 2 упаковок, «Метипред» серии 2209984 в количестве 20 упаковок, «Метипред» серии 2197801 в количестве 5 упаковок, «Метипред» серии 2193511 в количестве 6 упаковок, «Уромитексан» серии 4B199K в количестве 5 упаковок, «Эндоксан 500мг» без серии в количестве 5 упаковок, «Эндоксан 50мг» без серии в количестве 6 упаковок, «Метипред» серии 2197801 в количестве 9 упаковок, «Метипред» серии 2186515 в количестве 1 упаковки, «Метипред» серии 2176184 в количестве 1 упаковки, «Мадопар» серии M6243M1 в количестве 9 упаковок, «Мадопар» серии М6219М1 в количестве 1 упаковки, «Мадопар» серии М5934М2 в количестве 1 упаковки, «Мадопар» серии М5968М2 в количестве 1 упаковки, «Мадопар» серии М5935М1 в количестве 4 упаковок, «Гуд слип спрей» серии 730324 в количестве 6 упаковки, «Полькортолон» серии 12872484 в количестве 8 упаковок, «Полькортолон» серии 13174518 в количестве 9 упаковок, «Кортинеф» серии 12804447 в количестве 3 упаковок, «Кортинеф» серии 13099538 в количестве 4 упаковок, «Кортинеф» серии 12672414 в количестве 1 упаковки, «Медрол» серии GR8517 в количестве 5 упаковок, «Медрол» серии LG1969 в количестве 4 упаковок, «Симетикон» без серии в количестве 3 упаковок, «Фарестон» серии 2200443 в количестве 11 упаковок, «Фарестон» серии 2192859 в количестве 2 упаковок, «Гастрофлат» серии 060423 в количестве 1 упаковки, «Гастрофлат» серии 030224 в количестве 1 упаковки, «Нормотим» серии 106 в количестве 1 упаковки, «Нормотим» серии 115 в количестве 8 упаковок, «Натуралис» серии 05 в количестве 7 упаковок;

-протоколом осмотра предметов от 29.01.2025 г. - мобильного телефона марки «Samsung», голубого цвета, в чехле красного цвета, IMEI, принадлежащего фио, в котором, в том числе, обнаружена в приложении «Ватсапп» переписка с ФИО4 с переводами денежных средств, переписки с различными клиентами, заказывающими лекарственные средства «Оземпик», с переводами денежных средств, блокнота с надписью «Аптечка малыша. Первая помощь», в котором обнаружены названия лекарственных препаратов: «Оземпик», «Трулисити» и их количество, лекарственных средств: «Оземпик» серии NP5F440 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии NP5H881 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии PP5L897 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии PP5K413 в количестве 4 упаковок, «Оземпик» серии NP5G953 в количестве 6 упаковок, «Оземпик» серии PP5L522 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии PP5K456 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии NT6BY80 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии PFG3793 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии PP5K543 в количестве 5 упаковок, «Оземпик» серии PP5M537 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии PP5N635 в количестве 23 упаковок, «Солувит» серии 10TI9542 в количестве 4 упаковок, «Черневит» серии LE24V023 в количестве 5 упаковок, «Черневит» серии LE24C108 в количестве 2 упаковок, «Черневит» серии LE24C023 в количестве 1 упаковки, «Уромитексан» серии 4C786B в количестве 1 упаковки, «Уромитексан» серии 3J766C в количестве 1 упаковки, «Уромитексан» серии 3B7L5A в количестве 5 упаковок, «Кселода» серии 2400602 в количестве 1 упаковки, «Кселода» серии 2400604 в количестве 1 упаковки, «Кселода» серии 2400603 в количестве 4 упаковок, «Фарестон» серии 2200443 в количестве 13 упаковок, «Фарестон» серии 2192859 в количестве 10 упаковок, «Метипред» серии 2209984 в количестве 51 упаковок, «Метипред» серии 2193511 в количестве 2 упаковок, «Метипред» серии 2207627 в количестве 8 упаковок, «Кортинеф» серии 13099538 в количестве 8 упаковок, «Эндоксан» серии 4C069L в количестве 3 упаковок, «Эндоксан» серии 4F072L в количестве 3 упаковок, «Эндоксан» серии 4E205A в количестве 5 упаковок, «Эндоксан» серии 2L176C в количестве 2 упаковок, «Кселода» серии 2400603 в количестве 1 упаковка, «Рублесас» серии NS6KD23 в количестве 8 упаковок, «Рублесас» серии NS6KG44 в количестве 2 упаковок, «Рублесас» серии NS6KD03 в количестве 6 упаковок, «Рублесас» серии NS6KD27 в количестве 4 упаковок, «Рублесас» серии NS6KC72 в количестве 3 упаковок, «Сиалис» серии D693361 в количестве 4 упаковок, «Сиалис» серии D748124 в количестве 7 упаковок, «Сиалис» серии D638522 в количестве 6 упаковок, «Оземпик» серии NP5F440 в количестве 4 упаковок, «Оземпик» серии NP5G953 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии PP5K413 в количестве 1 упаковка, «Саксенда» серии NP5G874 в количестве 7 упаковок, «Саксенда» серии NP5G194 в количестве 1 упаковка, «Саксенда» серии NP5H260 в количестве 4 упаковок, «Саксенда» серии PZF8T67 в количестве 17 упаковка, «Трулисити» серии D727128 в количестве 2 упаковок, «Трулисити» серии LYWJ73E в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D742779H в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D726602H в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D742779H в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D753575H в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии 945631C в количестве 7 упаковок, «Трулисити» серии LYXA07C в количестве 1 упаковки;

-протоколом осмотра предметов от 29.01.2025 г. с приложением - печатей: красного цвета с оттиском «ООО «ПОЛАРТ-ФАРМ» ЗАМ. ЗАВ. АПТЕКОЙ фио», красного цвета с оттиском «ФИО10.», черного цвета с оттиском «ШТАМП ПРИЕМКИ ООО «КАРАБУЛАК», красного цвета с оттиском «ШТАМП ПРИЕМА ООО «ТЕЯ», черного цвета ООО «Обособленное подразделения «Поларт-Фарм» «Новокосино», должностной инструкции провизора, фармацевта ФИО6 в аптечном пункте, действующей от имени ООО «Карабулак» ОГРН 

<

***> от 01.07.2014 г., приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 5 от 02.12.2024 г. ФИО6, трудового договора № 05/24 от 02.12.2024 г. между ООО «Карабулак» и ФИО6, мобильного телефона марки «Samsung», в корпусе черного цвета, IMEI IMEI, в котором, в том числе, обнаружен в приложении «Ватсапп» аккаунт «Аптека», зарегистрированный на номер: +7 936 777-68-08, в котором содержится массовая рассылка различным клиентам сообщений по вопросам реализации заказанных лекарственных препаратов «Оземпик»: «Добрый день! Это аптека заказ собран, оплата только наличными, т.к. товар дефицитный, чек по товару предоставим. Спасибо!», в приложении «Галерея» фоторгафии лекарственного средства «Оземпик», лекарственных средств: «Саксенда» серии NP5G521 в количестве 11 упаковок, «Саксенда» серии PZF8T67 в количестве 12 упаковок, «Черневит» серии LE23V102 в количестве 1 упаковки, «Черневит» серии LE23V108 в количестве 1 упаковки, «Черневит» серии LE23V134 в количестве 2 упаковок, «Черневит» серии LE23V102 в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D742328 в количестве 6 упаковок, «Оземпик» серии PP5N635 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии PP5K543 в количестве 16 упаковок, «Оземпик» серии NP5H881 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии NP5J693 в количестве 3 упаковок, «Оземпик» серии PP5K413 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии NP5F440 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии NP5G953 в количестве 4 упаковок, «Виктоза» серии PS6MC66 в количестве 2 упаковок, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 2 упаковок, «Сулувит» серии 10TI9542 в количестве 1 упаковки, «Эндоксан» серии 4B199K в количестве 4 упаковок, «Эндоксан» серии 4E205A в количестве 2 упаковок, «Гептор» серии 520923 в количестве 1 упаковки, «Урсодез» серии 210524 в количестве 1 упаковки, «Урсодез» серии 20524 в количестве 1 упаковки, «Пиобактериофаг» серии У550324 в количестве 1 упаковки, «Пиобактериофаг» серии У600424 в количестве 1 упаковки, «Фитофран» серии 030722 в количестве 1 упаковки, «Фитофран» серии 050922 в количестве 1 упаковки, «Кандибиотик» серии 10240971 в количестве 1 упаковки, «Кандибиотик» серии 10241562 в количестве 1 упаковки, «Реллакс» серии HL0402 в количестве 4 упаковок, «Трентал» серии 4РО446А в количестве 1 упаковки, «Трентал» серии 3Р2631А в количестве 2 упаковок, «Урсосан форте» серии 650424 в количестве 1 упаковки, «Нистатин» серии 10324 в количестве 4 упаковок, «Лидент бэби» серии 4110824 в количестве 1 упаковки, «Секстафаг» серии П38424 в количестве 1 упаковки, «Дентадес актив» без серии в количестве 3 упаковок, «Новаринг» серии А103041 в количестве 1 упаковки, «Новаринг» серии В112540 в количестве 1 упаковки, «Новорапид» серии 1400524 в количестве 1 упаковки, «Левемир» серии 0920524 в количестве 1 упаковки, «Лантус» серии Е0330424 в количестве 1 упаковки;

-протоколом осмотра предметов от 29.01.2025 г. с приложением - листа формата А4, содержащего памятку для сотрудников аптек о разъяснении на вопросы покупателей о подлинности лекарственных средств, завозимых из Казахстана, заявления на перезаключение договора между ООО «ТЕЯ» и адрес, приказа о приеме работника на работу на должность фармацевта в ООО «Карабулак» в аптечный пункт по адресу: адрес, д. 18 фио, трудового договора № 06/24 от 02.12.2024 г. между фио и ООО «Карабулак», листа, содержащего таблицу с наименованиями лекарственных средств, 5 листов формата А4, содержащие таблицы с наименованиями лекарственных средств, счета-фактура ФА-16638 от 21.08.2024 г. с наименованием препарата «Трулисити», 8 листов формата А4, содержащие таблицу инвентаризации, должностной инструкции провизора, фармацевта 6 листах, выписки из реестра лицензий по состоянию на 10:38 26.11.2024 г., выписки из реестра лицензий по состоянию на 09:01 21.07.2023 г., выписки из реестра лицензий по состоянию на 08:43 11.10.2022 г., выписки из реестра лицензий по состоянию на 10:38 26.11.2024 г., прозрачного полиэтиленового файла, содержащего копии Устава ООО «Карабулак» ИНН 

<

***> и иных документов, прозрачного полиэтиленового файла, содержащего таблицу с наименованиями лекарственных средств, 26 листов формата А4, содержащих таблицы с наименованиями лекарственных средств, договора № 075 о предоставлении услуг размещения информации от 17.10.2024 г., договора № 074 о предоставлении услуг на размещение информации от 17.10.2024 г., должностной инструкции провизора, фармацевта фио, трудового договора № 06/24 от 02.12.2024 г. между ООО «Карабулак» и фио, листа формата А4, содержащего таблицу со сведениями о лекарственных средствах, копий трудовых книжек на имя: ФИО9, ФИО6, ФИО2, ФИО3, ФИО7, фио, дополнительного соглашения № 1 к трудовому договору № 07/23 от 05.09.2023 г., копии паспорта и иных документов фио, печати черного цвета с оттиском «ШТАМП ПРИЕМКИ ООО «КАРАБУЛАК», печати синего цвета с оттиском ООО «ТЕЯ» ИНН 

<

***>, лекарственных средств: «Дивигель» серии 2207141 в количестве 31 упаковка, «Дивигель» серии 2203531 в количестве 17 упаковок, «Дивигель» серии 2186217 в количестве 10 упаковок, «Одестон» серии 13187489 в количестве 3 упаковок, «Мадопар» серии М6219М1 в количестве 2 упаковок, «Эндоксан» серии 4C069L в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D742328 в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D721114 в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 1 упаковки, «Саксенда» серии NP5G874 в количестве 8 упаковок, «Рубелсас» серии NS6KC72 в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D753214 в количестве 4 упаковок, «Трулисити» серии D742779H в количестве 2 упаковок, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии D748148F в количестве 1 упаковки, «Одестон» серии 12759455 в количестве 12 упаковок, «Эндоксан» серии 4F072L в количестве 1 упаковок, «Бинавит» серии 050424 в количестве 1 упаковки, «Генферон» серии 01211023 в количестве 1 упаковки, «Секстафаг» серии П39124 в количестве 2 упаковок, «Ретинола Пальмитат» серии 140424 в количестве 1 упаковки, «Алоэ сок» серии 070724 в количестве 1 упаковки, «Семакс» серии 210824 в количестве 1 упаковки, «Виферон» серии 173Z в количестве 1 упаковки, «Виферон» серии 161Z в количестве 1 упаковки, «Виферон» серии 096Z в количестве 1 упаковки, «Ксалатан» серии LE3097 в количестве 2 упаковок, «Акос» серии 60323 в количестве 4 упаковки, «Мидокалм» серии А39003 в количестве 1 упаковки, «Нитроспрей» серии 180524 в количестве 1 упаковки, «Аципол» серии 60122023 в количестве 2 упаковки, «Медокалмизон» серии 30424 в количестве 1 упаковки, «Оксолин» серии 410924 в количестве 1 упаковки, «Уродерм» серии 040424 в количестве 1 упаковки, «Бифидумбактерин» серии 116-10524 в количестве 1 упаковки, «Грипферон» серии 1686 в количестве 1 упаковки, «Ацилакт» серии 810724 в количестве 2 упаковок, «Комбилипен» серии rpoxjjcm4uvPb в количестве 1 упаковки, «Комбилипен» серии GqaF5K74DCeD в количестве 1 упаковки, «Бифидумбактерин форте» серии 22-70424 в количестве 1 упаковки, «Офтан Дексаметазон» серии 2309251 в количестве 1 упаковки, «Метипред» серии 2197801 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии PP5L734 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии PP5K543 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии PP5N635 в количестве 16 упаковок, «Саксенда» серии PZF8T67 в количестве 7 упаковок, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 1 упаковка, «Виктоза» серии PS6MA37 в количестве 7 упаковок, «Саксенда» серии PZF8T67 в количестве 3 упаковок, «Саксенда» серии NZF8C55 в количестве 4 упаковок, «Трулисити» серии LYWL88C в количестве 1 упаковки, «Микардис плюс» серии сумма прописью в количестве 16 упаковок, «Рубелсас» серии NS6KD03 в количестве 4 упаковок, «Рубелсас» серии NS6KD23 в количестве 4 упаковок, «Рубелсас» серии NS6KJ30 в количестве 1 упаковки, «Рубелсас» серии NS6D27 в количестве 1 упаковки, «Рубелсас» серии NS6G44 в количестве 1 упаковки, «Микардис» серии сумма прописью в количестве 2 упаковок, «Полькортолон» серии 12872484 в количестве 6 упаковок, «Полькортолон» серии 13174518 в количестве 9 упаковок, «Семакс» серии 030824 в количестве 1 упаковки, «Семакс» серии 040624 в количестве 1 упаковки, «Кселода» серии 2406382 в количестве 3 упаковок, «Кселода» серии 2400606 в количестве 1 упаковки, «Оземпик» серии PP5K413 в количестве 5 упаковок, «Оземпик» серии NP5F440 в количестве 6 упаковок, «Оземпик» серии NP5J693 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии NP5G953 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии NP5H881 в количестве 2 упаковок, «Оземпик» серии PP5L897 в количестве 2 упаковок, «Трулисити» серии D742328 в количестве 1 упаковки, «Трулисити» серии LYWJ73E в количестве 1 упаковки, «Рубелсас» серии NS6KC13 в количестве 1 упаковки, «Рубелсас» серии NS6KG44 в количестве 5 упаковок, «Рубелсас» серии NS6KD23 в количестве 2 упаковок, «Рубелсас» серии NS6KC72 в количестве 1 упаковки, «Рубелсас» серии NS6KJ30 в количестве 1 упаковки, «Эндоксан» серии 4F072L в количестве 1 упаковки, «Эндоксан» серии 2L176C в количестве 1 упаковки, «Мадопар» серии М6219М1 в количестве 7 упаковок, «Мадопар» серии М6244М1 в количестве 2 упаковок, «Мадопар» серии М6243М1 в количестве 2 упаковок, «Мадопар» серии М5969М1 в количестве 2 упаковок, «Мадопар» серии М5934М2 в количестве 1 упаковок, «Микардис» серии сумма прописью в количестве 16 упаковок, «Микардис плюс» серии сумма прописью в количестве 1 упаковки, «Одестон» серии 13187488 в количестве 2 упаковки, лекарственное средство «Одестон» серии 13187489 в количестве 6 упаковок, «Кортинеф» серии 13099538 в количестве 5 упаковок, «Кортинеф» серии 12804447 в количестве 3 упаковок, «Солувит» серии 10ТН8490 в количестве 4 упаковки, «Солувит» серии 10ТН8491 в количестве 3 упаковки, «Метипред» серии 2193511 в количестве 10 упаковки, «Метипред» серии 2209984 в количестве 30 упаковки, «Метипред» серии 2207627 в количестве 3 упаковки, «Медрол» серии LG1969 в количестве 7 упаковки, «Фарестон» серии 2200443 в количестве 15 упаковки, «Уромитексан» серии 3I758A в количестве 8 упаковки, «Уромитексан» серии 3J766C в количестве 4 упаковки, лекарственное средство «Уромитексан» серии 3I756B в количестве 2 упаковки, «Эндоксан» серии 2L176C в количестве 2 упаковки, «Эндоксан» серии 4B199K в количестве 1 упаковки;

-протоколом осмотра предметов от 10.03.2025 г. - мобильного телефона марки «OPPO RENO 4 Light», IMEI, принадлежащего ФИО5, в котором, в том числе, обнаружена в приложении «Ватсапп» переписка с различными клиентами, заказывающими лекарственное средство «Оземпик», сведения о переводе клиентами оплаты за лекарственные средства «Оземпик» по номеру телефона ФИО1, за услуги курьерской доставки по номеру телефона ФИО5; переписка с ФИО3, в том числе: 11.06.2023 г. в 16 часов 01 минуту ФИО3 просит прислать ей список «дефицитов» с ценами, на что ФИО5 в 16 часов 04 минуты высылает ей список лекарственных препаратов: «Саксента 21 500, Виктоза 18 900, Трулисити 19 700, Ребелсас 22 500, Дивигель 1мг 3 900, Дивигель 0.5мг 3 990, Эстрожель 2990», в 16 часов 10 минут высылает список препаратов: «Оземпик 23 000, Клостилбегит 689», ФИО3 отвечает: «Будем двигать по всем знакомым каналам»; 10.07.2023 г. в 09 часов 28 минут ФИО3 сообщает ФИО5, что по препарату «Трулисити» в фио проходят проверки, поэтому он имеется в наличии только в выходные дни, на что ФИО5 сообщает, что ФИО1 напоминала ему об этом 09.07.2023 г.; 17.07.2023 г. в 08 часов 12 минут ФИО3 пишет ФИО5, чтобы он убрал лекарственные препараты «Трулисити», «Оземпик» в резерв, поскольку они «светятся на сайте»; 11.09.2023 г. ФИО5 в 09 часов 15 минут пишет ФИО3: «Доброе утро! Оземпик зелёный цена теперь 21 000, цена верная, да?», на что ФИО3 сообщает: «Доброе, нужно уточнить у ФИО1, они вчера без меня его привезли»; переписка в рабочем чате «Аптека Хорошевка»: 03.07.2023 г. в 08 часов 05 минут ФИО3 сообщает работникам аптеки, чтобы они убрали в «резерв» препарат «Трулисити» после выходных утром, ФИО5 сообщает, что: «И вчера фио - ФИО4 привез Оземпик 10 упаковок, но накладная от склада пришла с количеством 20 упаковок. фио – ФИО1 написал с рабочего телефона об этом. Накладную пока не принимал»; 09.07.2023 г. в 12 часов 09 минут ФИО5 спрашивает про наличие сертификата на препарат «Трулисити» на последнюю партию, на что ФИО3 отвечает, что сертификат на указанный препарат необходимо запросить у ФИО1; 11.07.2023 г. ФИО3 сообщает, что препараты «Оземпик» и «Трулисити» продавать в будни дни нельзя, можно только при условии, что клиент его уже покупал; 16.07.2023 г. в 11 часов 54 минуты пользователь «Lybov» сообщает, что: фио - ФИО4 привез 20 уп. Дивигель 05 и Сексенда 20 уп. Еще забрал у нас 30 уп по 30 таб Ребелсас вечером привезет 2 уп по 90 таб»; сообщение ФИО3: «Акцентируем внимание, чтобы в приоритете клиенты рассчитывались наличными по дорогостою. Банковские переводы сокращаем. Распоряжение директора»; 09.08.2023 г. сообщение ФИО3 о том, что при разговоре с клиентом сотрудникам аптеки запрещается использовать фразу «Параллельный импорт», в случае вопроса покупателя про наличные расчет отвечать, что за счет этого в аптеке «Асна» низкая цена; 12.09.2023 г. в 12 часов 59 минут сообщение ФИО3: «Всем добрый день! Принято решение фио – ФИО1 выводить остатки Оземпик и Трулисити в 19-00 ежедневно в свободную продажу. Я буду утром в 8-30 их убирать в резерв. Ваша задача утром-проверить, что их точно нет в остатках»; содержатся многократные сообщения про перемещения между аптеками сети «АСНА» лекарственных препаратов «Виктоза», «Саксенда», «Оземпик», «Ребелссас», «Сиалис», «Трулисити»; 25.03.2024 г. ФИО2 направлено задание сотрудникам аптеки подготовить перемещение лекарственных препаратов «Сиалис», «Дивигель» в аптеку «АСНА», расположенную по адресу: Новокосинская, д. 12, корп. 2, лекарственных препаратов «Саксенда», «Дивигель», «Сиалис» в аптеку «АСНА», расположенную по адресу: адрес, лекарственных препаратов «Ребелсас», «Дивигель», «Сиалис» в аптеку «АСНА», расположенную по адресу: адрес; 06.04.2024 г. в 18 часов 27 минут ФИО3 сообщает: «Руководители приняли решение выгружать Оземпик без ограничений на Хорошевке (постоянная выгрузка в справочные) отпуск только при бронировании на сайтах! В наличии нет! Ура, я очень рада!»; 16.04.2024 г. в 13 часов 57 минут ФИО2 направил сообщение: «Коллеги, с сегодняшнего дня Оземпики выгружаются на сайте ЛекМос. Через сайт заказывать нельзя, только информации по наличию с нашими контактами. Клиентов также направляем в Мега аптеку, чтобы делали бронь»; 22.05.2024 г. ФИО2 отдал указание сотрудникам аптеки о перемещении упаковок лекарственного препарата «Оземпик» по аптекам «АСНА»; 22.05.2024 г. в 16 часов 50 минут ФИО3 сообщает: «В пятницу подойдет Валерия от фио – ФИО1 за 3 упаковками Оз-ка 1,5 за наличку, б/чека. Потом нам привезут. Деньги передаем Е.А. – ФИО1 или А.А. - ФИО4»; 18.06.2024 г. ФИО3 сообщает: «Всем добрый день! При продаже Оземпик обязательно аккуратно уточняйте клиенту, что упаковка не русифицирована! Чтобы они четко понимали и какую дозировку и как ее вообще колоть. И если у клиента сомнение - пусть он лучше не покупает!»; в рабочем чате «Аптека адрес», в котором, в том числе, состоят фиоБ,, ФИО2, фио 08.07.2024 г. в 10 часов 12 минут ФИО2 сообщает: «Новая информация по Оземпику. Если у клиента нет выписки или рецепта, но он знает, как применять и ему препарат назначил врач, то Оземпик отпускаем. Если ему порекомендовала соседка и т.д., как колоть препарат он не знает. В таком случае отказываем. Оземпик отпускаем только через ИНТЕРНЕТ ЗАКАЗ»; 17.07.2024 г. в 15 часов 28 минут ФИО2 сообщает: «Коллеги, в 18:00 выгружаем Оземпик на ночь. Утром перед открытием убираем все в резерв. На выходных также выгружаемся. Схема знакомая, работаем пока так», в 15 часов 31 минуту ФИО3 сообщает: «Убирать надо в 8-30, иначе нас отследят»; в рабочем чате «Жукова 59», в котором, в том числе, состоят ФИО3, ФИО2, фио: 25.12.2023 г. в 18 часов 55 минут сообщение пользователя «Kristina»: «А.А. – ФИО4 привез перемещение Дивигель 1,0 - 15 уп, Оземпик 3мл - 20 уп, Саксенда 10 уп, Виктоза - 10 уп, Ребелсас - 14 уп, Сиалис 5мг - 10 уп, Сиалис 20 мг N4 - 16 уп, товар оприходован, количество сверено по накладной»;

-протоколом осмотра предметов от 11.03.2025 г. с приложением – в том числе, чека зеленого цвета от 16.10.2023 г. на препарат «Ozempic 1mg» в количестве двух штук;

-протоколом осмотра предметов от 06.02.2025 г. с приложением – в том числе: печатей ООО «Тея» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> темно-зеленого цвета, ООО «Мега-фарм» ИНН 

<

***> черного цвета, ИП ФИО1 ОГРНИП 

<

***> ИНН 

<

***> салатового цвета, ООО «Виринея +» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> розового цвета, ООО «Тея» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> черного цвета с зачеркнутым названием, ООО «Карабулак» ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***> черного цвета, черно-бирюзового цвета с наклейкой «Тея нов.», товарных накладных СДЭК с отправителем «Зиркияева Шахназ Абдрасуловна адрес» и получателем «ФИО4» на пункт выдачи заказов по адресу: адрес, записной книжки с надписью «инкассация», содержащей сведения об инкассации денежных средств в период времени с 15.05.2023 г. по 11.12.2024 г., блокнота с надписью «журнал дефектуры», в котором содержатся сведения о движении денежных средств в период с 12.05.2023 г. по 11.12.2024 г.;

-протоколом осмотра предметов от 12.03.2025 г. - мобильного телефона марки «Iphone 15 Pro», принадлежащего ФИО1, в котором, в том числе, обнаружены в приложениях «Ватсапп» и «Телеграмм» переписки ФИО1 с ФИО4, в которых последние обсуждают вопросы поставки лекарственных препаратов «Оземпик», «Трулисити», «Кселода», «Саксенда», «Дивигель», «Метипред», «Ребелсас», «Уромитексан», «Микардис», «Мадопар», переписки ФИО1 с поставщиками лекарственного препарата «Оземпик», в которых последние обсуждают вопросы поставки лекарственных препаратов, заказ лекарственных препаратов, переписки ФИО1 с ФИО3 по вопросам продажи лекарственных препаратов, переписки ФИО1 с ФИО2 по вопросам продажи лекарственных препаратов, а также, в том числе, обнаружено, что ФИО3 сообщала ФИО1 о том, что она проработала поступающие от ФИО1 о реализации лекарственных препаратов вопросы, что ФИО2 направлял ФИО4 список лекарственных препаратов, а ФИО1 по ним осуществляла заказ лекарственных препаратов у поставщиков, что ФИО4 выссказывал жалобы о том, что конкуренты снизили цены на лекарственные препараты, в том числе, «Оземпик», в приложении «Фото» содержатся фотографии лекарственных препаратов, в том числе, «Оземпик», «Дивигель» и других;

-протоколом осмотра предметов от 21.02.2025 г. - мобильного телефона марки «Samsung», модели «A15», принадлежащего ФИО3, в котором, в том числе, обнаружены, рабочие чаты в приложении «Ватсапп»: «!!фио», «Заказы Асна», в котором, в том числе, состоят ФИО3, ФИО2, ФИО5 по вопросам продажи лекарственных препаратов, в том числе, в приложении «Ватсапп» в рабочем чате «!!фио» 15.12.2023 г. в 09 часов 32 минуты ФИО3 сообщает: «На Моспатека Востряковское, 7 есть Саксенда - 18 000, Фарестон - 5500, Оземпик 3,0 - 20500 и Дивигели по 2500. И еще у них одна аптека, Шоссейная 39...», 20.12.2023 г. в 09 часов 12 минут ФИО3 сообщает: фио, отмена была в связи с тем, что мы не выкладываем этот препарат днем. Бронь слетела, и клиент его забронировал. Он весь в брони в любом случае», в приложениях «Ватсапп» и «Телеграмм» переписка с ФИО1 по вопросам продажи лекарственного препарата «Оземпик», в приложении «Галерея» содержатся фотографии лекарственного препарата «Оземпик», кассового чека на лекарственный препарат «Оземпик»;

-протоколом осмотра предметов от 13.03.2025 г. с приложением - платежных ведомостей, заявлений, листов формата «А4» с черновыми записями, листов с выданными заказами лекарственных препаратов: «Саксенда», «Дивигель», «Фурамаг», «Виктоза», «Трентал», «Оземпик», «Трулисити», «Ребелсас», «Сиалис», мобильного телефона марки «Apple» модели «Iphone 15 Pro Max», номер модели «MU6P3J/A», серийный номер «FJWWDF3PVL», IMEI, IMEI, принадлежащего ФИО2, в котором, в том числе, обнаружены переписки в приложении «Ватсапп» с покупателем лекарственного препарата «Трулисити», переписки в приложении «Яндекс почта» с пятью файлами с наименованием лекарственных средств от пользователя «Федор Хожаев» от 29.01.2025г.: «Изъятие адрес», «Изъятие Жукова, 59», «Изъятие Новокосино», «Изъятие адрес», «Изъятие адрес»;

-протоколом осмотра предметов от 24.03.2025 г. - CD-R диска, на котором содержатся сведения о движении денежных средств в банках по счетам ФИО3, фио, ФИО5, ФИО1, фио, фио, ФИО2, ФИО6, ФИО7;

-протоколом осмотра предметов от 25.03.2025 г. - сейфов, изъятых в ходе обысков в аптеках «АСНА» по адресу: адрес, в которых, в том числе, хранились денежные купюры банка России в общей сумме сумма и сумма, документы на имя ФИО9;

-протоколом осмотра предметов от 25.03.2025 г. - изъятых в ходе обыска в аптеках «АСНА» по адресу: адрес, денежных купюр банка России в общей сумме сумма;

-протоколом осмотра предметов от 21.04.2025 г. с приложением - DVD-R диска с электронными файлами с регистрационным делом ИП «ФИО1» ИНН 

<

***>;

-протоколом осмотра предметов от 19.05.2025 г. с приложением – в том числе, таблиц с наименованием «реализация товара – итого», «действующая система скидок по карточным проектам на 2017 год», «общая информация об изменениях в программе «Забота о Вас с 1 сентября 2014 года»;

-заключением специалиста №9/25 от 24.03.2025 г., из которого следует, что препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Ozempic 1 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles» (Semaglutide), серии PP5N635, PP5M537, PP5K543, PFG3793, NT6BY80, PP5K456, PP5L522, PP5C734, NP5J7244, PP5N635, PP5K543 производства «Novo nordisk A/S». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Semaglutide» (МНН: «Семаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Семаглутид», относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ06. Согласно ст. 4 Федерального закона от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств»: лекарственные средства - вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений, минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и лекарственные препараты. Таким образом, препарат с торговым наименованием «Ozempic 1 марка автомобиля» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Ozempic 1 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес препарат (образец № 1) «Ozempic 1 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством на адрес. Эффективность и безопасность недоброкачественных лекарственных средств не доказана клиническими исследованиями на стадии государственной регистрации на адрес, также, недоброкачественные лекарственные препараты не проходили процедуру подтверждения качества перед вводом в гражданский оборот на адрес, в связи с чем, их обращение на адрес запрещено, так как может привести к причинению вреда жизни и здоровью неограниченного круга лиц при применении. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список) (далее - Перечень) (https://apps.who.int/iris/handle/10665/357070), согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «Cialis 5 марка автомобиля аilm Kapli Tablet», производства Lilly del Caribe Inc, серии D785443, D693361, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество TADALAFIL (МНН «Тадалафил»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, МНН «Тадалафил» относится к фармакотерапевтической группе - эректильной дисфункции средство лечения - ФДЭ5-ингибитор. Код АТХ - G04BE08. Препарат с торговым наименованием «Cialis» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Cialis» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Cialis 5 марка автомобиля Film Kapli Tablet» вышеперечисленных серий. В ГРЛС не содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата с торговым наименованием (далее – ТН) «Сиалис® таблетки, покрытые пленочной оболочкой 5 мг 4 шт. - блистеры (2 шт.) - пачки картонные (28 шт.)». Препарат «Cialis 5 марка автомобиля Film Kapli Tablet», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством с признаками незарегистрированного лекарственного средства на адрес. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet», производства Lilly del Caribe Inc, серий: D597932, D682994, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество TADALAFIL (МНН «Тадалафил»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, МНН «Тадалафил» относится к фармакотерапевтической группе – эректильной дисфункции средство лечения - ФДЭ5-ингибитор. Код АТХ - G04BE08. Препарат с торговым наименованием «Cialis» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Cialis» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. В ГРЛС не содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата с торговым наименованием (далее – ТН) - «Сиалис®» таблетки, покрытые пленочной оболочкой 20 мг. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеются сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet» вышеперечисленных серий. На упаковке лекарственного препарата «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet» нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является нарушением требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 3) «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список) (https://apps.who.int/iris/handle/10665/357070), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Тадалафил» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet», производства Lilly del Caribe Inc, серий: D638522, D748124, D684285, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество TADALAFIL (МНН «Тадалафил»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, МНН «Тадалафил» относится к фармакотерапевтической группе - эректильной дисфункции средство лечения - ФДЭ5-ингибитор. Код АТХ - G04BE08. Препарат с торговым наименованием «Cialis» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Cialis» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. В ГРЛС не содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата с торговым наименованием (далее – ТН) - «Сиалис®» таблетки, покрытые пленочной оболочкой 20 мг. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора не имеются сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet» вышеперечисленных серий. На упаковке лекарственного препарата «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet» нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является нарушением требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 4) «Cialis 20 марка автомобиля Film Kapli Tablet», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Тадалафил» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Дивигель 1 мг/пакет, Эстрадиол/Estradiol Гель 0,1 % 28 пакетов по 1г/1г-ден 28 пакет», серии 2207141 в количестве 31 упаковка и 2203531 в количестве 17 упаковок, серии 2203531 в количестве 10 упаковок, серии 2207141 в количестве 11 упаковок, серии 2186217 в количестве 5 упаковок, производства фио, Финляндия. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество Эстрадиол/Estradiol (МНН «Эстрадиол»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – эстроген, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - G03CA03. Таким образом, препарат с торговым наименованием «Дивигель» является лекарственным средством. На упаковках представленного образца № 5 средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «Дивигель 1 мг/пакет, Эстрадиол/Estradiol Гель 0,1 % 28 пакетов по 1г/1г-ден 28 пакет» перечисленных серий выше. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 5) «Дивигель 1 мг/пакет, Эстрадиол/Estradiol Гель 0,1 % 28 пакетов по 1г/1г-ден 28 пакет», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Эстрадиол» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Дивигель 0,5 мг/пакет, Эстрадиол/Estradiol Гель 0,1 % 28 пакетов по 0,5 г/0,5 г-ден 28 пакет», серии 2186217, производства фио, Финляндия. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество (МНН «Эстрадиол»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – эстроген, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - G03CA03. Препарат с торговым наименованием «Дивигель» является лекарственным средством. На упаковках представленного образца № 6 средства идентификации, НЕ нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «Дивигель 0,5 мг/пакет, Эстрадиол/Estradiol Гель 0,1 % 28 пакетов по 0,5 г/0,5 г-ден 28 пакет» перечисленных серий выше. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 6) «Дивигель 0,5 мг/пакет, Эстрадиол/Estradiol Гель 0,1 % 28 пакетов по 0,5 г/0,5 г-ден 28 пакет», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Эстрадиол» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets», серий NS6KD23, NS6G44, NS6KD23, NS6KG44, NS6JY44, NS6KG44, NS6JY44, NS6KD23, NS6KC13, производства Novo Nordisk A/S. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества «Semaglutide» (МНН «Семаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, МНН «Семаглутид» относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо-терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ06. Препарат с торговым наименованием «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена в основном на иностранном языке. Инструкции также на иностранном языке. Вместе с тем, в ГРЛС содержатся сведения о государственной регистрации лекарственных препаратов с МНН «Семаглутид», в том числе, с ТН «Ребелсас»: в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets» перечисленных серий выше. На упаковке лекарственного препарата «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets» нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является нарушением требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 7) «RYBELSUS®14 марка автомобиля tablets», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets», серии NS6KD03 производства Novo Nordisk A/S. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества «Semaglutide» (МНН «Семаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, МНН «Семаглутид» относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо-терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ06. Препарат с торговым наименованием «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена в основном на иностранном языке. Инструкции также на иностранном языке. Вместе с тем, в ГРЛС содержатся сведения о государственной регистрации лекарственных препаратов с МНН «Семаглутид», в том числе с ТН «Ребелсас»: В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets» указанной серии выше. На упаковке лекарственного препарата «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets» нанесены средства идентификации, однако коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является нарушением требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 8) «RYBELSUS® 3 марка автомобиля tablets», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «RYBELSUS® 7 марка автомобиля tablets», серии NS6KJ30, NS6KD27, NS6KD27, NS6KC72, NS6KC72, NS6KC72 NS6KJ30, производства Novo Nordisk A/S. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества «Semaglutide» (МНН «Семаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, МНН «Семаглутид» относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо-терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ06. Препарат с торговым наименованием «RYBELSUS ® 7 марка автомобиля tablets» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата «RYBELSUS® 7 марка автомобиля tablets» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. Инструкции также на иностранном языке. Вместе с тем, в ГРЛС содержатся сведения о государственной регистрации лекарственных препаратов с МНН «Семаглутид», в том числе, с ТН «Ребелсас»: В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «RYBELSUS® 7 марка автомобиля tablets» перечисленных серий выше. На упаковке лекарственного препарата «RYBELSUS® 7 марка автомобиля tablets» нанесены средства идентификации, однако коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является нарушением требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств. Таким образом, лекарственный препарат (образец № 9) «RYBELSUS® 7 марка автомобиля tablets», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Медрол®» 4мг, 30 таблеток, серии GR8517, LG1969 производства Пфайзер адрес. (Италия). Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество Метилпреднизолон (МНН «Метилпреднизолон»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее - МНН) относится к фармакотерапевтической группе - глюкокортикостероид, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - H02AB04. Препарат с торговым наименованием «Медрол®» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата «Медрол®» на адрес. На упаковках представленного образца средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства Российской Федерации в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 03/2024). Таким образом, лекарственный препарат «Медрол® 4мг, Метилпреднизолон 30 таблеток», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Метилпреднизолон» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. В связи с тем, что представленные образцы являются недоброкачественными лекарственными препаратами, сведения о вводимых в гражданский оборот серии в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Ozempic 0,5 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles» (Semaglutide), серии PP5К413, NP5G953. NP5H750, NP5H881, NP5F440, NP5J693, PP5L897, производства «Novo nordisk A/S». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Semaglutide» (МНН: «Семаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Семаглутид», относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ06. Препарат с торговым наименованием «Ozempic 0,5 марка автомобиля» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Ozempic 0,5 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты возможно не предназначены для реализации на адрес. Препарат «Ozempic 0,5 марка автомобиля Pens und 4 disposable needles», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным средством на адрес. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с МНН «Семаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Victoza, Виктоза 6mg/ml 3 мл, 2 шприц-ручки» серий PS6MC66, PS6MА37 производства «Ново Нордикс А/С». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Лираглутид» (МНН: «Лираглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ02. Препарат с торговым наименованием «Виктоза» является лекарственным средством. На упаковках представленного образца № 14 средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 06/2023). Лекарственный препарат (образец № 14) «Victoza, Виктоза 6mg/ml 3 мл, 2 шприц-ручки», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Victoza, Виктоза 6mg/ml 3 мл, 2 шприц-ручки» серий PS6MC66, PS6MА37 производства «Ново Нордикс А/С». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Лираглутид» (МНН: «Лираглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ02. Препарат с торговым наименованием «Виктоза» является лекарственным средством. На упаковках средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 06/2023). Таким образом, лекарственный препарат (образец № 14) «Victoza, Виктоза 6mg/ml 3 мл, 2 шприц-ручки», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств (22 список), согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. В связи с тем, что представленные образцы являются недоброкачественными лекарственными препаратами, сведения о вводимых в гражданский оборот серии в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 3 kalem», серий PZF8T67, PZF8K92, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество Liraglutid (МНН «Лираглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее - МНН) относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо-терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ02. Препарат с торговым наименованием «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 3 kalem» является лекарственным средством. ГРЛС не содержит записей о регистрации лекарственного препарата «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 3 kalem». Маркировка на упаковке образца нанесена полностью на иностранном языке. На упаковку нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. Лекарственный препарат «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 3 kalem», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. В связи с тем, что представленные образцы являются недоброкачественными лекарственными препаратами, сведения о вводимых в гражданский оборот серии в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «trulicity 1,5mg/0,5 ml solution for injection in pre-filled pen, 4 Pre-filled Pens», серии LYWL88C, D674015C, D742779H, D748148F, D727486D производства Eli Lilly and Company Ltd., Indianapolis, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество «dulaglutide» (МНН «Дулаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ05. Препарат с торговым наименованием «trulicity 1,5mg/0,5 ml solution for injection in pre-filled pen, 4 Pre-filled Pens» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «trulicity 1,5mg/0,5 ml solution for injection in pre-filled pen, 4 Pre-filled Pens» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации не нанесены, коды маркировки отсутствуют. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «trulicity 1,5mg/0,5 ml solution for injection in pre-filled pen, 4 Pre-filled Pens» вышеперечисленных серий. Таким образом, препарат «trulicity 1,5mg/0,5 ml solution for injection in pre-filled pen, 4 Pre-filled Pens», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным препаратом на адрес. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «Микардис® 80мг таблеткалар/таблетки 28таблетка/28 таблеток» серии сумма прописью, производства Берингер Ингельхайм Эллас Сингл фио, Греция. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество телмисартан (МНН «Телмисартан»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – Средства, действующие на ренин-ангиотензиновую систему, антагонисты рецепторов ангиотензина II (APA II), анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - C09CA07. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на русском/иностранном языке. На упаковках представленного образца средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата производства 03/2024). В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот вышеуказанной серии лекарственного препарата «Микардис® 80мг таблеткалар/таблетки 28таблетка/28 таблеток». Таким образом, лекарственный препарат (образец № 17) «Микардис® 80мг таблеткалар/таблетки 28таблетка/28 таблеток», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Телмисартан» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «Микардис® Плюс 80мг/12,5 мг таблеткалар/таблетки 28таблетка/28 таблеток» серии сумма прописью, производства Берингер Ингельхайм Эллас Сингл фио, Греция. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество 80 мг телмисартана и 12,5 мг гидрохлоротиазида (МНН «Гидрохлоротиазид+Телмисартан»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – Средства, действующие на ренин-ангиотензиновую систему, антагонисты рецепторов ангиотензина II в комбинации с другими средствами; антагонисты рецепторов ангиотензина II в комбинации с диуретиками, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - C09DA07 (Телмисартан, в комбинации с диуретиками). Маркировка на вторичной упаковке нанесена на русском/иностранном языке. На упаковках представленного образца средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата выпуска 01/2024). В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот вышеуказанной серии лекарственного препарата «Микардис® Плюс 80мг/12,5 мг таблеткалар/таблетки 28 таблетка/28 таблеток». Таким образом, лекарственный препарат (образец № 18) «Микардис® Плюс 80мг/12,5 мг таблеткалар/таблетки 28 таблетка/28 таблеток», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Гидрохлоротиазид+Телмисартан» входят в данный Перечень и, соответственно, рекомендованы ВОЗ. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «Одестон, 200мг 50 таблеток» серии 13187489, 12759455, 13187488, производства Adamed Pharma S.A., Польша. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество гимекромон 200 мг (МНН «Гимекромон»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – желчегонное средство, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A05AX02. Маркировка на вторичной упаковке нанесена на русском/иностранном языке. На упаковках представленного образца № 19 средства идентификации, НЕ нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата производства 12/2026). В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот вышеуказанной серии лекарственного препарата «Одестон, 200мг 50 таблеток». Таким образом, лекарственный препарат «Одестон, 200мг 50 таблеток», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Гимекромон» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «CERNEVIT, poudre pour solution injectable ou pour perfusion, boite de 10 flacons», серии LE23V110, LE24V023, LE24C108, LE24C023, LE23V102, LE23V108, LE23V134, LE23V102, LE23V133 производства «Baxter SAS, France». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «Vitamine A, Vitamine D3, Vitamine E, Vitamine C, Vitamine B1, Vitamine B2, Vitamine B6, Vitamine B12, Vitamine B9, Vitamine B5, Vitamine B8, Vitamine PP…». Препарат с торговым наименованием «CERNEVIT» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «CERNEVIT, poudre pour solution injectable ou pour perfusion, boite de 10 flacons» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты возможно не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «CERNEVIT, poudre pour solution injectable ou pour perfusion, boite de 10 flacons» серии LE23V110. Таким образом, препарат (образец № 20) «CERNEVIT, poudre pour solution injectable ou pour perfusion, boite de 10 flacons», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Поливитамины [парентеральное введение]» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Фарестон, таблетки 60мг 30 таблеток» (Торемифен), серии 2200443, 2192859, производства фио, Турку, Финляндия». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Торемифен/Toremifene» (МНН: «Торемифен»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Торемифен», относится к фармакотерапевтической группе – противоопухолевое средство-антиэстроген, анатомо- терапевтическихимический код (далее - код ATX) - L02BA02. Препарат с торговым наименованием «Фарестон, таблетки 60мг 30 таблеток» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств содержит сведения о государственной регистрации лекарственного препарата «Фарестон, таблетки 60мг 30 таблеток» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на русском/иностранном языках. На упаковках представленного образца средства идентификации, НЕ нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 11/2023). Препарат «Фарестон, таблетки 60мг 30 таблеток», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Торемифен» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Метипред, 4 мг 30 таблеток» (Метилпреднизолон), серий 2209984, производства фио, Эспоо, Финляндия». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Метилпреднизолон» (МНН: «Метилпреднизолон»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Метилпреднизолон», относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - глюкокортикостероид, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - H02AB04. Препарат с торговым наименованием «Метипред, 4 мг 30 таблеток» является лекарственным средством. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на русском/иностранном языке. На упаковках представленного образца № 22 средства идентификации, НЕ нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 04/2024). В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Метипред, 4 мг 30 таблеток» вышеуказанных серий. Таким образом, препарат «Метипред, 4 мг 30 таблеток», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Метилпреднизолон» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Метипред, 16 мг 30 таблеток» (Метилпреднизолон), серий 2207627, 2193511, производства фио, Эспоо, Финляндия». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Метилпреднизолон» (МНН: «Метилпреднизолон»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Метилпреднизолон», относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - глюкокортикостероид, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - H02AB04. Препарат с торговым наименованием «Метипред, 16 мг 30 таблеток» является лекарственным средством. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на русском/иностранном языке. На упаковках представленного образца средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 04/2024). Препарат «Метипред, 16 мг 30 таблеток», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Метилпреднизолон» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Мадопар «250», 200 мг + 50 мг 100 таблеток во флаконе» (Леводопа+бенсеразид), серии М6219М1, M6243M1, М5934М2, М5968М2, М5935М1, производства фио – Ля Рош Лтд., Швейцария». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Леводопа+бенсеразид» (МНН: «Леводопа+[Бенсеразид]»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Метилпреднизолон», относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - противопаркинсоническое средство комбинированное (дофамина предшественник+декарбоксилазы периферической ингибитор), анатомо -терапевтическихимический код (далее - код ATX) - N04BA02 (Леводопа+L-DOPA-декарбоксилазы ингибитор). Препарат с торговым наименованием «Мадопар «250», 200 мг + 50 мг 100 таблеток во флаконе» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Мадопар «250», 200 мг + 50 мг 100 таблеток во флаконе» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на русском языке. На упаковках представленного образца средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 04.2024; 04.2023). В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Мадопар «250», 200 мг + 50 мг 100 таблеток во флаконе» вышеуказанной серии. Кроме того, информация, размещенная на упаковке препарата, не содержит данных о регистрационном удостоверении (номер, дата), соответствующего зарегистрированному в Российской Федерации лекарственному препарату для медицинского применения (образцы даты производства 07.2024). Таким образом, на момент исследования, препарат (образец № 24) «Мадопар «250», 200 мг + 50 мг 100 таблеток во флаконе», представленный на исследование, является незарегистрированным на адрес лекарственным средством с признаками недоброкачественности. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Леводопа+[Бенсеразид]» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Полькортолон®, 4 мг 50 таблеток» (Триамцинолон), серии 13174518, в количестве 9 упаковок и 12872484 в количестве 8 упаковок, производства «Adamed Pharma S.A., Польша». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Триамцинолон» (МНН: «Триамцинолон»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Триамцинолон», относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - глюкокортикостероид, анатомо -терапевтическихимический код (далее - код ATX) - H02AB08. Препарат с торговым наименованием «Полькортолон®, 4 мг 50 таблеток» является лекарственным средством. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на русском/иностранном языке. На упаковках представленного образца средства идентификации, не нанесены, коды маркировки отсутствуют, что является нарушением требований законодательства в сфере обращения лекарственных средств (дата изготовления 07.2023 и 03.2024). Препарат (образец № 25) «Полькортолон®, 4 мг 50 таблеток», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Триамцинолон» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «CORTINEFF, 100 марка автомобиля tabletek», серии 12804447, 13099538, производства «Adamed Pharma S.A.». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «Fludrocortisoni acetas». Препарат с торговым наименованием «CORTINEFF» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «CORTINEFF, 100 марка автомобиля tabletek» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «CORTINEFF, 100 марка автомобиля tabletek» вышеперечисленных серий. Препарат «CORTINEFF, 100 марка автомобиля tabletek», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Флудрокортизон» входят в данный Перечень и, соответственно, рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Xeloda, 500 марка автомобиля comprimes pellicules», серии 2406382 в количестве 3 упаковок, серии 2400606 в количестве 1 упаковки, серии 2400603 в количестве 4 упаковки, серии 2400604 в количестве 1 упаковка, серии 2400602 в количестве 1 упаковка, серии 2400603 в количестве 1 упаковка, серии 2400603 в количестве 1 упаковка, серии 240062 в количестве 4 упаковки, производства «CHEPLAPHARM Arzneimittel GmbH». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «capecitabine». Препарат с торговым наименованием «Xeloda» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Xeloda, 500 марка автомобиля comprimes pellicules» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Xeloda, 500 марка автомобиля comprimes pellicules» вышеперечисленных серий. Препарат «Xeloda, 500 марка автомобиля comprimes pellicules», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Капецитабин» входят в данный Перечень и, соответственно, рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Endoxan, 50 марка автомобиля Kapli Tablet 50», серии 4C069L, 4F072L и одна упаковка без серии, производства Baxter Turkey, Istanbul. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «siklofosfamid» (МНН Циклофосфамид). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Циклофосфамид», относится к фармакотерапевтической группе – противоопухолевое средство – алкилирующее соединение, анатомо – терапевтическихимический код (далее – код ATX) – L01AA01, Циклофосфамид. Препарат с торговым наименованием «Endoxan» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Endoxan, 50 марка автомобиля Kapli Tablet 50» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и вышеуказанной серии лекарственного препарата «Endoxan, 50 марка автомобиля Kapli Tablet 50». Препарат «Endoxan, 50 марка автомобиля Kapli Tablet 50», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Циклофосфамид» входят в данный Перечень и, соответственно, рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «UROMITEXAN 400 марка автомобиля/4ml, 15 ampul», серии 3B725A, 3I758A, 3J766C, 2L715A, 3I756B, производства «Baxre Oncolog GmbH Halle, Almanya». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «Mesna». Препарат с торговым наименованием «UROMITEXAN» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «UROMITEXAN 400 марка автомобиля/4ml, 15 ampul» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты возможно не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «UROMITEXAN 400 марка автомобиля/4ml, 15 ampul» вышеперечисленных серий. Препарат «UROMITEXAN 400 марка автомобиля/4ml, 15 ampul», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Месна» входят в данный Перечень и, соответственно, рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Soluvit», (Vitamines hydrosolubles), серии 10TI9542, 10ТН8490, 10ТН8491, производства «FRESENIUS KABI». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «Vitamine B1, Vitamine B2, Vitamine B6, Vitamine B12, Vitamine B9, Vitamine B5». Препарат с торговым наименованием «Soluvit» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Soluvit», на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как, препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и номеров лекарственного препарата «Soluvit. Таким образом, препарат «Soluvit», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства с признаками незарегистрированного на адрес. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Поливитамины [парентеральное введение]» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «Трулисити 0,75 мг», раствор для подкожного введения, серии D742328, производства Элай фио энд Компани, США. Cогласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество (МНН «Дулаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе - гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ05. Препарат с торговым наименованием «Трулисити 0,75 мг» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Трулисити 0,75 мг» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, коды маркировки присутствуют, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты возможно не предназначены для реализации на адрес. В ГРЛС имеются сведения о регистрации лекарственного препарата с торговым наименованием (далее – ТН) «Трулисити®» РУ: ЛП-№(001078)-(РГ-RU) на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «Трулисити 0,75 мг» вышеперечисленной серии. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как упаковки препарата, возможно, не предназначены для реализации на адрес. Таким образом, препарат «Трулисити 0,75 мг», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным препаратом на адрес. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «ENDOXAN 500 марка автомобиля», серии 4E205A, 4B199K, 2L176C, производства Baxter Turkey, Istanbul. Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активные вещества: «siklofosfamid» (МНН Циклофосфамид). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН), «Циклофосфамид», относится к фармакотерапевтической группе – противоопухолевое средство - алкилирующее соединение, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - L01AA01, Циклофосфамид. Препарат с торговым наименованием «ENDOXAN 500 марка автомобиля» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «ENDOXAN 500 марка автомобиля» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковке представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот наименования и вышеуказанной серии лекарственного препарата «ENDOXAN 500 марка автомобиля». Таким образом, препарат «ENDOXAN 500 марка автомобиля», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Циклофосфамид» входят в данный Перечень и, соответственно, рекомендованы ВОЗ. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 5 pens», серии NP5G521, PZF8K92, NP5G874, NP5H260, согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество Liraglutid (МНН «Лираглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо-терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ02. Препарат с торговым наименованием «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 5 pens» является лекарственным средством. ГРЛС не содержит записей о регистрации лекарственного препарата «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 5 pens». Маркировка на упаковке образца нанесена полностью на иностранном языке. На упаковку нанесены средства идентификации, однако, коды маркировки не внесены и не считываются в системе ФГИС МДЛП, что является признаком нарушения установленных требований в сфере обращения лекарственных средств на адрес. Таким образом, лекарственный препарат «Saxenda 6 марка автомобиля/ml 5 pens», представленный на исследование, является недоброкачественным на адрес лекарственным средством. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Лираглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. В связи с тем, что представленные образцы являются недоброкачественными лекарственными препаратами, сведения о вводимых в гражданский оборот серии в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора, отсутствуют. Препарат c маркировкой на вторичной упаковке «Metypred», 4 марка автомобиля tabletek серии 2197801 в количестве 14 упаковок, 2186515 в количестве 1 упаковка, 2176184 в количестве 1 упаковка, серии 2197801 в количестве 1 упаковка, производства «Orion Corporation. Finlandia». Согласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество: «Methylprednisolonum» МНН «Метилпреднизолон». На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе - глюкокортикостероид, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - H02AB04. Препарат с торговым наименованием «Metypred» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Metypred», на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковке представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как препараты, возможно, не предназначены для реализации на адрес. Таким образом, препарат «Metypred», представленный на исследование, имеет признаки недоброкачественного лекарственного средства с признаками незарегистрированного на адрес. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с международным непатентованным наименованием (далее - МНН) «Метилпреднизолон» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ. В связи с тем, что представленные образцы являются недоброкачественными лекарственными препаратами, сведения о вводимых в гражданский оборот серии в автоматизированной информационной системе Росздравнадзора, отсутствуют. Препарат с маркировкой на вторичной упаковке «Трулисити 1,5 мг», раствор для подкожного введения, серии D674015C и LYWL88C, D753214, D721114, производства Элай фио энд Компани, США. Cогласно маркировке на вторичной упаковке, содержит фармакологически активное вещество (МНН «Дулаглутид»). На основании выписки из государственного реестра лекарственных средств Российской Федерации, данное международное непатентованное наименование (далее – МНН) относится к фармакотерапевтической группе – гипогликемическое средство - аналог глюкагоноподобного пептида-1, анатомо - терапевтическихимический код (далее - код ATX) - A10BJ05. препарат с торговым наименованием «Трулисити 1,5 мг» является лекарственным средством. Государственный реестр лекарственных средств не содержит сведений о государственной регистрации лекарственного препарата «Трулисити 1,5 мг» на адрес. Маркировка на первичной и вторичной упаковках нанесена на иностранном языке. На упаковке представленных препаратов средства идентификации нанесены, коды маркировки присутствуют, однако коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП ввиду того, что упаковки препарата не предназначены для реализации на адрес. В автоматизированной информационной системе Росздравнадзора отсутствуют сведения о вводимой в гражданский оборот лекарственный препарат «Трулисити 1,5 мг» вышеперечисленной серии. На упаковки представленных препаратов средства идентификации нанесены, однако, коды маркировки не считываются в системе ФГИС МДЛП, так как упаковки препарата, возможно, не предназначены для реализации на адрес. Таким образом, препарат «Трулисити 1,5 мг», представленный на исследование, является недоброкачественным лекарственным препаратом на адрес. На сайте Всемирной организации здравоохранения (далее - ВОЗ) размещен примерный перечень ВОЗ основных лекарственных средств, согласно которому лекарственные препараты с МНН «Дулаглутид» не входят в данный Перечень и, соответственно, не рекомендованы ВОЗ;

-заключением эксперта №13-03/25 от 13.03.2025 г., из которого следует, что представленный на экспертизу образец «Трулисити» 0,75 мг, дата изготовления 08/2022, срок годности 07/2024, серия D611786, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» от 09.11.2023, является лекарственным средством. Представленный на экспертизу образец «OZEMPIC 1mg», серии 1013632845640, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» от 24.01.2024 г. является лекарственным средством. Основным химическим компонентом (фармакологически активным компонентом), представленным на экспертизу препарата «Оземпик» 1 мг серия NPSG936 номер 1013632845640, изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» от 24.01.2024 является семаглутид. Основным химическим компонентом (фармакологически активным компонентом), представленным на экспертизу препарата «Трулисити» 0,75 мг, дата изготовления 08/2022. Срок годности 07/2024. Серия: D611786, изьятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» от 09.11.2023 является дулаглутид, заявленный на упаковке. Препарат «OZEMPIC 1mg» зарегистрирован в Государственном реестре лекарственных средств (регистрационный номер ЛП-005726). Препарат «Трулисити» зарегистрирован в Российской Федерации: он зарегистрирован в Государственном реестре лекарственных средств (регистрационный номер ЛП-№ (001078)-(P-RU)). В случае применения «Ozempic 1 марка автомобиля», не имеющего маркировки и инструкции на русском языке, существует риск неправильного использования, способного причинить вред здоровью. Препарат «Трулисити», напротив, при соблюдении врачебных рекомендаций и отсутствии индивидуальных противопоказаний, не несёт угрозы здоровью пациента. Оба исследуемых лекарственных средства («OZEMPIC 1mg» и «Трулисити») не включены в перечень основных лекарственных средств ВОЗ, следовательно, не рекомендованы Всемирной организацией здравоохранения. Представленные на экспертизу препараты «OZEMPIC 1mg» и «Трулисити» не производятся на адрес. Анализ сведений, содержащихся в Государственном реестре лекарственных средств, показал, что на адрес производятся препараты-аналоги, содержащие семаглутид («OZEMPIC») в аналогичных лекарственных формах и дозировках. Однако аналогов препарата «Трулисити» (дулаглутид) отечественного производства в реестре не выявлено. Согласно действующему законодательству Российской Федерации, в частности Федеральному закону от 12.04.2010 № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» и Федеральному закону от 21.11.2011 № 323-Ф3 «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», обращение незарегистрированных или недоброкачественных лекарственных средств запрещено. Поскольку представленные на исследование препараты «OZEMPIC 1 марка автомобиля» и «Трулисити» не соответствуют требованиям нормативной документации по показателю «Маркировка» они являются недоброкачественным и не допускаются к обороту на адрес;

-заключением эксперта от 13.05.2025 г., из которого следует, что у исследуемых лекарственных препаратов в ассортименте, указанном в таблице 1: отсутствует маркировка, предусмотренная действующим законодательством (у части препаратов); размещённая маркировка не соответствует предъявляемым к ней требованиям (у части препаратов). В связи с нарушением требований маркировки лекарственных средств, исследуемые лекарственные средства в ассортименте, указанном в таблице 1, являются недоброкачественными. Обращение недоброкачественных лекарственных средств на адрес запрещено в связи с недоказанной эффективностью и безопасностью. Расчётная рыночная стоимость недоброкачественных лекарственных средств составляет сумма; другими доказательствами, исследованными судом.

Все собранные по делу доказательства, всесторонне, полно и объективно исследованы судом, их анализ и оценка изложены в приговоре. Данная судом оценка доказательств не противоречит материалам дела и оснований для признания ее ошибочной не имеется. Выводы суда, изложенные в приговоре, основаны только на исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствах и соответствуют им.

Приведенные в приговоре показания свидетелей не имели никакого преимущества перед другими доказательствами и были оценены судом в совокупности со всеми фактическими данными, имеющимися в деле. Каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности свидетелей при даче ими изобличающих показаний в отношении ранее им незнаколмых ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3 либо об оговоре последних не установлено, равно, как и не установлено оснований для фальсификации материалов уголовного дела сотрудниками полиции в отношении осужденных.

Приведенные в приговоре показания свидетелей изложены в том объеме, который, по мнению суда, является достаточным для вынесения решения по делу, а, кроме того, они соответствуют показаниям, изложенным в протоколе судебного заседания, и искажений не содержат.

Анализ данных, имеющихся в материалах дела, свидетельствует о правильности установления судом фактических обстоятельств дела, в том числе, места, времени, способа, мотива, самого факта совершения преступления и лицах его совершивших.

Нарушений уголовно-процессуального закона при сборе доказательств, проведении оперативно-розыскных мероприятий, следственных и процессуальных действий по делу, которые давали бы основания для признания полученных доказательств недопустимыми, судебная коллегия не усматривает.

Из материалов дела следует, что судом первой инстанции уголовное дело рассмотрено с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, в соответствии с принципами равноправия и состязательности сторон, при этом нарушений норм уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих отмену или изменение приговора, не допущено.

Наряду с вышеприведенными доказательствами, суд первой инстанции дал правильную оценку и показаниям подсудимых ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3, полностью признавших свою вину в совершении преступления и рассказавших об обстоятельствах его совершения.

Обвинительное заключение по делу соответствует требованиям ст. 220 УПК РФ, в нем указано место и время совершения преступлений, мотив совершения преступления и иные обстоятельства, подлежащие доказыванию.

Оснований для признания недопустимыми доказательствами результатов проведенных ОРМ, равно, как и показаний оперативных сотрудников, положенных судом в основу приговора, не имеется. Как обоснованно указал суд первой инстанции, ОРМ проведены с соблюдением требованием Федерального закона №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», а также в соответствии с положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации, регламентирующими собирание, проверку и оценку доказательств. Оперативные сотрудники дали показания об обстоятельствах, ставших им известными в результате проведенных ОРМ, в связи с чем, оснований для признания данных показаний недопустимыми и исключения их из приговора, равно, как и рапортов об обнаружении признаков преступления, на основании которых материлы проверки были переданы в орган следствия для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, судебная коллегия не находит.

То обстоятельство, что в ходе судебного заседания были допрошены не все свидетели, указанные в списке лиц, подлежащих вызову в суд, не свидетельствует о неполноте проведенного следствия, поскольку сторонами, включая сторону обвинения, был представлен тот объем доказательств, который, по мнению государственного обвинителя, являлся достаточным для вынесения итогового решения по делу. Кроме того, ни сторона защиты, ни сторона обвинения не возражали против окончания судебного следствия с учетом представленных доказательств.

Все собранные по делу и представленные сторонами доказательства всесторонне, полно и объективно исследованы судом, их анализ и оценка изложены в приговоре. Суд проверил все представленные доказательства, сопоставил их между собой, каждому из них дал оценку с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, с приведением мотивировки принятых решений, не соглашаться с которой у судебной коллегии не имеется оснований.

Допустимость и достоверность доказательств, положенным судом в основу выводов о виновности осужденных у суда апелляционной инстанции сомнений не вызывает.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей и в письменных материалах уголовного дела, влияющих на выводы суда о виновности ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3 в совершении преступления, за которое они осуждены, и квалификацию их действий, не имеется.

Проанализировав все исследованные доказательства по делу, и сопоставив их между собой, суд первой инстанции пришел к выводу, что инкриминируемое ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 преступление было совершено в составе организованной группы. В частности, того созданная ФИО1, ФИО4 группа характеризовалась основными признаками устойчивости группы лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, а именно: наличием руководителей (организаторов); планированием и тщательной подготовкой преступления, четким распределением преступных ролей и согласованностью их действий при его совершении. Кроме того, вышеукащанные лица организовались для совершения преступления, при этом была разработана конкретная схема, план и четкий алгоритм действий каждого с целью осуществления функционирования организованной преступной группы. При этом данная организованная группа характеризовалась устойчивостью и стабильностью состава, действия каждого из ее членов характеризовались согласованностью с указанием функций и роли каждого, и были направлены на достижение общего преступного результата, а полученные в результате совершения преступления денежные средства, распределялись между участниками организованной группы.

Как установлено судом, факт сбыта ФИО1, ФИО4, ФИО2, фиоБ приведенных в приговоре недоброкачественных лекарственных средств нашел свое полное объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства, при этом последние действовали из корыстных побуждений, умышленно, осознавая, что выше приведенные в приговоре лекарственные средства, без маркировки и нанесения обязательной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, являются недоброкачественными.

В частности, согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ (в редакции Федерального закона от 13.07.2015 г. №241-ФЗ) в Российской Федерации допускаются производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение, уничтожение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы соответствующим уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, а с 30.01.2024 (в редакции Федерального закона от 30.01.2024 г. № 1-ФЗ) в Российской Федерации допускаются производство, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию, вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача, применение лекарственных препаратов, если они зарегистрированы уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в соответствии с настоящим Федеральным законом либо в соответствии с актами, составляющими право Союза.

При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 46 ФЗ лекарственные препараты, за исключением лекарственных препаратов, изготовленных аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, должны поступать в обращение, а с 30.01.2024 г. (в редакции Федерального закона от 30.01.2024 г. № 1-ФЗ) лекарственные препараты, прошедшие государственную регистрацию, за исключением лекарственных препаратов, изготовленных аптечными организациями, ветеринарными аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, должны поступать в обращение, если: на их первичной упаковке (за исключением первичной упаковки лекарственных растительных препаратов) хорошо читаемым шрифтом на русском языке указаны наименование лекарственного препарата (международное непатентованное, или группировочное, или химическое, или торговое наименование), номер серии, дата выпуска (для иммунобиологических лекарственных препаратов), срок годности, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия или количество доз (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 429-ФЗ); на их вторичной (потребительской) упаковке хорошо читаемым шрифтом на русском языке указаны наименование лекарственного препарата (международное непатентованное, или группировочное, или химическое и торговое наименования), наименование производителя лекарственного препарата, номер серии, дата выпуска (для иммунобиологических лекарственных препаратов), номер регистрационного удостоверения, срок годности, способ применения, дозировка или концентрация, объем, активность в единицах действия либо количество доз в упаковке, лекарственная форма, условия отпуска, условия хранения, предупредительные надписи (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 г. № 429-ФЗ).

Кроме того, согласно ст. 57 ФЗ (в редакции Федерального закона от 12.04.2010 г. № 61-ФЗ) продажа фальсифицированных лекарственных средств, недоброкачественных лекарственных средств, контрафактных лекарственных средств запрещается. При этом, как следует из заключений судебных экспертиз, лекарственные препараты: «Трулисити» дозировкой 0,75 мг, в количестве 30 упаковок; «Трулисити» дозировкой 1,5 мг, в количестве 21 упаковок; «Трулисити» дозировкой 1,5 мг/0,5 мл, в количестве 16 упаковок; «Виктоза» дозировкой 6 мг/мл, в количестве 54 упаковки; «Саксенда» дозировкой 6 мг/мл 3 кален, в количестве 176 упаковок; «Саксенда» дозировкой 6 мг/мл, в количестве 95 упаковок; «Оземпик» дозировкой 0,5 мг, в количестве 102 упаковки; «Оземпик» дозировкой 1 мг, в количестве 239 упаковок; «Сиалис» дозировкой 20 мг 8 таб., в количестве 41 упаковка; «Сиалис» дозировкой 5 мг 28 таб, в количестве 25 упаковок; «Сиалис» дозировкой 20 мг 4 таб, в количестве 1 упаковки; «Дивигель» дозировкой 1 мг/пакет 0,1 %, в количестве 83 упаковки; «Дивигель» дозировкой 0,5 мг/пакет 0,1 %, в количестве 10 упаковок; «Кселода» дозировкой 500 мг 120 пелл), в количестве 16 упаковок; «Метипред» дозировкой 16 мг 30 таб), в количестве 31 упаковки; «Метипред» дозировкой 4 мг 30 таб, в количестве 118 упаковок; «Мадопар» дозировкой 200 мг+50 мг 100 таб, в количестве 28 упаковок; «Полькортолон» дозировкой 4 мг 50 таб, в количестве 32 упаковки; «КОРТИНЕФФ» дозировкой 10 мкг 20 таб, в количестве 26 упаковок; «Медрол» дозировкой 4 мг 30 таб, в количестве 16 упаковок; «УРОМИТЕКСАН» дозировкой 400 мг/4 мл 15 ампул, в количестве 13 упаковок; «Фарестон» дозировкой 60 мг 30 таб, в количестве 51 упаковка; «Одестон» дозировкой 200 мг 50 таб., в количестве 23 упаковки; «Эндоксан» дозировкой 50 мг 50 таб., в количестве 12 упаковок; «ЭНДОКСАН» дозировкой 500 мг, в количестве 25 упаковок; «РЕБЕЛСАС» дозировкой 7 мг 30 таб., в количестве 12 упаковок; «РЕБЕЛСАС» дозировкой 3 мг 30 таб), в количестве 10 упаковок; «РЕБЕЛСАС» дозировкой 14 мг 30 таб, в количестве 20 упаковок; «Микардис плюс» дозировкой 80 мг/12,5 мг 28 таб., в количестве 17 упаковок; «Микардис» дозировкой 80 мг 28 таб, в количестве 18 упаковок; «Солувит», в количестве 12 упаковок; «Церневит в количестве 13 упаковок, являются недоброкачественными лекарственными средствами без маркировки и нанесения обязательной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации.	Квалифицирующий признак совершения преступления в «крупном размере» также нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 2 Примечания к ст. 238.1 УК РФ крупным размером признается стоимость лекарственных средств, превышающая сумма.

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд пришел к правильному выводу о доказанности вины ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3 в совершении инкриминируемого им преступления и квалифицировал их действия по ст. 238.1 ч. 2 п. «а» УК РФ, поскольку каждый из них совершил сбыт недоброкачественных лекарственных средств, в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой.

При этом суд привел в приговоре мотивы принятого решения и обосновал наличие в действиях осужденных инкриминированных им квалифицирующих признаков, с чем судебная коллегия соглашается и не находит оснований, как для отмены обвинительного приговора и вынесении оправдательного, так и для прекращения уголовного дела.

Обвинительное заключение составлено с соблюдением требований ст. 220 УПК РФ, оснований для возвращения уголовного дела прокурору, предусмотренных ст. 237 УПК РФ, не имеется

Уголовное дело рассмотрено с соблюдением требований уголовно-процессуального закона РФ, в соответствии с принципами состязательности и равноправия сторон, нарушений права осужденных на защиту ни в ходе предварительного следствия, ни в ходе судебного заседания не допущено.

Как следует из протокола судебного заседания, суд создал сторонам все необходимые условия для исполнения ими процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. При этом сторона защиты активно пользовалась предоставленными законом правами, в том числе исследуя доказательства и участвуя в разрешении процессуальных вопросов. Суд первой инстанции исследовал все представленные сторонами доказательства и разрешил по существу заявленные ими ходатайства в порядке, установленном ст. ст. 256, 271 УПК РФ, путем их обсуждения всеми участниками процесса и вынесения судом соответствующих постановлений. Данных о необоснованном отклонении ходатайств, заявленных стороной защиты, судебной коллегией не установлено. Кроме того, ни одна из сторон не возражала против окончания судебного следствия с учетом того объема доказательств, которые были исследованы в судебном заседании и не настаивала на вызове всех лиц, указанных в обвинительном заключении.

Приговор по настоящему делу, вопреки доводам адвокатов Кукушко В.В. и фио соответстсвует требованиям ст. 297 УПК РФ, является законным, обоснованным и справедливым, он не противоречит протоколу судебного заседания, смысл показаний допрошенных в суде лиц, исследованных материалов дела, приведены в приговоре в соответствии с данными, отраженными в протоколе судебного заседания.

То обстоятельство, что в резолютивной части приговора не указано об исключении из объема предъявленного осужденным обвинения ст. 171.1 ч. 2 п. «а» УК РФ, не влечет отмену или изменение приговора, поскольку данная статья, как указано в описательно-мотивировочной части обжалуемого приговора, была исключена, как излишне вмененная органом предварительного следствия, в связи с тем, что незаконные действия, совершенные ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 полностью охватываются ст. 238.1 ч. 2 п. «а» УК РФ, и дополнительной квалификации по ст. 171.1 ч. 2 п. «а» УК РФ, не требует. При этом, указание об этом в резолютивной части приговора уголовно-процессуальным законом, в том числе ст. 308 УПК РФ, не предусмотрено.

Также в связи с доводами адвоката Кукушко В.В. при подготовке дела к апелляционному рассмотрению судебной коллегией была прослушена аудиозапись судебного заседания, на котором оглашались вводная и резолютивная части приговора, при этом противоречий с приговором суда, находящимся в материалах уголовного дела, в том числе в части принятия решения о конфискации имущества, не установлено.

При назначении наказания ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 суд первой инстанции в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60, 67 УК РФ суд учел характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности осужденных, их возраст и состояние здоровья, и состояние здоровья близких родственников, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, фио, фио, ФИО3 и на условия жизни их семей.

Кроме того, суд признал обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, ФИО4, ФИО3 на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие у них малолетних детей, в том числе, на момент совершения ими преступления.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ суд также признал обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 их активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в сообщении ими сотрудникам правоохранительных органов о фактических обстоятельствах совершенного с их участием преступления, о преступных ролях участников преступной группы при совершении преступления, о которых ранее сотрудникам правоохранительных органов известно не было, и которые легли в основу их обвинения.

В качестве иных смягчающих наказание обстоятельств суд признал на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: ФИО1 - привлечение к уголовной ответственности впервые, признание ею вины в содеянном в суде, частичное признание ею вины в содеянном на предварительном следствии, она положительно характеризуется по местам регистрации и жительства, в том числе, в ОМВД, настоятелем храма, инспектором отдела по воспитательной работе СИЗО - 6, она занимается трудовой деятельностью, она занимается благотворительной деятельностью, в том числе, оказывает помощь для СВО, храму, наличие грамоты, благодарности, ее состояние здоровья, наличие у нее ряда заболеваний, состояние здоровья и социальное положение ее родственников, в том числе, ее матери-пенсионерки, которая страдает заболеваниями, смерть ее отца, оказание ею помощи ее родственникам, в том числе, ее совершеннолетнему ребенку-студенту; ФИО4 - привлечение к уголовной ответственности впервые, признание ею вины в содеянном в суде, частичное признание им вины в содеянном на предварительном следствии, он положительно характеризуется по месту регистрации и жительства, в том числе, УУП, директором ООО «ПСО Терма», он занимается трудовой деятельностью, он занимается благотворительной деятельностью, в том числе, оказывает помощь храму, наличие грамоты, его состояние здоровья, наличие у него ряда заболеваний, состояние здоровья и социальное положение его родственников, в том числе, его матери-инвалида и пенсионерки, которая страдает заболеваниями, оказание им помощи его родственникам, в том числе, его совершеннолетнему ребенку-студенту; ФИО2 - привлечение к уголовной ответственности впервые, признание им вины в содеянном на предварительном следствии и в суде, он положительно характеризуется по месту регистрации и жительства, в том числе, УУП, соседями, по месту работы, он занимается трудовой деятельностью, его состояние здоровья, наличие у него ряда заболеваний, состояние здоровья и социальное положение его родственников, в том числе, его матери – инвалида и пенсионера, отца – пенсионера, наличие у них ряда заболеваний, оказание им помощи его родственникам; ФИО3 - привлечение к уголовной ответственности впервые, признание ею вины в содеянном в суде, частичное признание ею вины в содеянном на предварительном следствии, она положительно характеризуется по местам регистрации и жительства, в том числе, УУП, она занимается трудовой деятельностью, ее состояние здоровья, наличие у нее ряда заболеваний, состояние здоровья и социальное положение ее родственников, в том числе, наличие заболеваний у ее малолетнего ребенка, ее матери – пенсионерки, свекрови-пенсионерки, которые страдают рядом заболеваний, оказание ею помощи ее родственникам, в том числе, ее совершеннолетнему ребенку-студенту.

Между тем, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие по уголовному делу отягчающих наказание обстоятельств, наличия по уголовному делу смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых, суд пришел к выводу о назначении ФИО1 и ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы, не усмотрев оснований для применения ст. ст. 15 ч. 6, 53.1, 64, 73 УК РФ.

Кроме того, с учетом обстоятельств уголовного дела, способа совершения преступления, имущественного положения ФИО1 и фио, их трудоспособности, данных о личности каждого из них, суд пришел к выводу о назначении им предусмотренного санкцией ст. 238.1 ч. 2 п. «а» УК РФ дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом, учетом обстоятельств уголовного дела, способа совершения преступления и условий, обеспечивших возможность его совершения, а также, что совершенное преступление связано с осуществляемой ФИО1 и ФИО4 предпринимательской деятельностью, связанной с розничной торговлей лекарственными средствами в специализированных магазинах (аптеках), суд назначил ФИО1 и ФИО4 предусмотренное санкцией указанной статьи дополнительное наказание в виде лишения права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие по уголовному делу отягчающих наказание обстоятельств, наличие по уголовному делу совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые суд первой инстанции признал исключительными, и пришел к выводу о назначении наказания ФИО2 и ФИО3 с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. При этом, суд не усмотрел оснований для назначения данным осужденным наказания, не связанного с реальным лишением свободы, а также применения ст. ст. 15 ч. 6, 53.1, 73 УК РФ, полагая, что их исправление и достижение целей наказания, возможны только в условиях их изоляции от общества.

С учетом обстоятельств уголовного дела, способа совершения преступления и условий, обеспечивших возможность его совершения, а также, поскольку совершенное преступление связано с осуществляемой ФИО2 и ФИО3 фармацевтической деятельностью, суд пришел к выводу о назначении последним предусмотренного санкцией ст. 238.1 ч. 2 п. «а» УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься фармацевтической деятельностью, связанной с реализацией лекарственных средств.

Наказание ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 обоснованно назначено судом в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ. Выводы суда о назначении каждому виновному реального наказания в ваиде лишения свободы убедительно и мотивированы,оснований с нимми не согласиться, судебная коллегия не находит.

Судом первой инстанции обсуждался вопрос о применении к осужденной ФИО3 ч. 1 ст. 82 УК РФ, однако, отсрочка отбывания наказания может быть применена к женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющейся единственным родителем. При этом, как установлено судом и следует из материалов уголовного дела, осужденная ФИО3 имеет малолетнего ребенка паспортные данные, при этом, последняя состоит в браке, тем самым у ребенка имеется отец фио, который не ограничен в родительских правах и не лишен их, а также другие близкие родственники. В связи с чем, суд пришел к обоснованнову выводу об отсутствии оснований для применения ч. 1 ст. 82 УК РФ к ФИО3

С данным выводом и мотивами принятого решения судебная коллегия соглашается, и также не усматривает предусмотренных уголовным законом оснований для применения к данной осужденной ч. 1 ст. 82 УК РФ.

Таким образом, назначенное осужденным ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 наказание является законным, обоснованным, справедливым и гуманным, соразмерным содеянному, отвечает задачам их исправления и предупреждения совершения новых преступлений, поскольку при его назначении были учтены все имеющиеся обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, в связи с чем, оснований для смягчения наказания, о чем просила сторона защиты в суде апелляционной инстанции, или для назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, в том числе для применения ст. ст. 15 ч. 6, 53.1, 73, 53.1 УК РФ, судебная коллегия не находит. С учетом вышеизложенного, также не имеется оснований для применения к осужденным ФИО1 и ФИО4 ст. 64 УК РФ, при этом представленное в суд апелляционной инстанции решение суда о расторжении брака между данным осужденными, не влечет за собой изменение приговора и снижение назначенного им наказания.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы на основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд правильно назначил ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3, исправительную колонию общего режима. При этом заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, перечень которых утвержден Постановлением Правительства РФ от 06 февраля 2004 года №54, у ФИО1, фио, ФИО2, ФИО3, не выявлено, документов об этом ни в суд первой инстанции, ни суду апелляционной инстанции представлено не было.

Вопреки доводам стороны защиты, руководствуясь п. «а» ч. 1 ст. 104.1, ч. 2 ст. 104.2 УК РФ, п. 4.1 ст. 81 УПК РФ, суд пришел к обоснованному выводу о конфискации и обращении в собственность государства осужденных: фио денежные средства в размере сумма и сумма, ФИО1 - в размере сумма, то есть в общем размере сумма и в целях обеспечения исполнения приговора в части имущественных взысканий и конфискации на общую сумму сумма: (12 121 011,16 рублей-1 сумма = сумма, а также сохранении арестов на имущество: ФИО1 по постановлению Хорошевского районного суда адрес от 04.04.2025 г. на автомобиль марки марка автомобиля GLE 300 D 4MATIC» г.р.н. «В337ЕК797», стоимостью сумма и по постановлению Хорошевского районного суда адрес от 23.04.2025 г. на денежные средства в сумме сумма; фио по постановлению Хорошевского районного суда адрес от 04.04.2025 г. на автомобиль марки «LIXIANG L7» г.р.н. «Х961ВА977», стоимостью сумма и по постановлению Хорошевского районного суда адрес от 23.04.2025 г. на денежные средства в сумме сумма и сумма, до исполнения приговора в части имущественных взысканий, поскольку ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 в составе организованной группы совершили сбыт недоброкачественных лекарственных средств, без маркировки и нанесения обязательной информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, на общую сумму сумма, а также сбыт недоброкачественных лекарственных средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на общую сумму сумма, то есть в общем размере сумма.

При этом, доводы, касающиеся неясностей при исполнении приговора в части конфискации имущества, подлежат разрешению в порядке ст. ст. 396-399 УПК РФ.

Нарушений уголовного и уголовно-процессуального законов, влекущих отмену или изменение приговора, не допущено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.28 УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Хорошевского районного суда адрес от 28 августа 2025 года в отношении ФИО1, ФИО4, ФИО2, ФИО3 оставить без изменения, апелляционные жалобы - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции, постановивший приговор. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путём подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. Осужденные имеют право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий:

Судьи:

-